
■ < -

n.

LIAUDIES BALSAS
KANADOS LIETUVIŲ SAVAITRAŠTIS

The PEOPLES VOICE, Lithuanian Weekly, Published by the Lithuanian Press Association, P. O. Station C. Box 1W3, Toronto 3, Ont., Canada 
_ ■ . _ Authorized as Second Class mail, Post Office Department, Ottawa.

Nr. 1,151 PENKTADIENIS, SPALIO (OCTOBER) 2, 1953 TORONTO, ONTARIO

Kaina 10 ct

METAI XXE

JAV - Ispanijos Paktu 
Kaimynai Nesidžiaugia

PARYŽIUS. — Jungtinių 
Amerikos Valstijų ir Ispani
jos paktu, kurį abi šalys pa
sirašė, Ispanijos kaimynai 
nesidžiaugia.

Francijos spauda nei kiek 
nedvejojančiai rašo, kad A- 
merikos susidraugavimas su 
diktatorium Franku nieko 
gera nežada. Ji atvirai reiš
kia baimę, kad Franciją da
bar spaus kaip replėmis Vo
kietija ir Ispanija, abidvi A- 
merikos gausiai remiamos. 
Vienas laikraštis bauginasi, 
kad Francija gali palikti pa
mirštu vaiku.

Anglijos laikraščiai taip 
pat atsineša linkui šios sutar
ties labai šaltai. Nekurie sa( 

t ko, kad ši sutartis labai su
mažins Jungtinių Tautų ver
tę.

Pagal JAV ir Ispanijos 
paktą, Amerika galės naudo
tis Ispanijos oro ir jūrų uti
litarinėmis bazėmis. Iš kitos 
pusės, Amerika bėgyje keįe- 
tos metų duos savo naujam

Daily Telegraph (Londo
ne) pastebėjo: “Nauji JAV 
apsigynimo paktai su Ispani
ja negali nesumažinti Jung
tinių Tautų status ir autori
teto”.

Veikti Geso Klausimu
. TORONTO. — Pažangus 

Ontarijos seimelio narys J 
B. Salsberg kreipėsi j Onta
rijos premjerą Leslie Frost 
ragindamas jį, kad jis su
šauktų seimelį aptarimui su
sidarančios padėties ryšyje 
su geso vamzdžių tiesimu.

Dvi kompanijos šutiOa 
atvesti vamzdžius iš Alber
tos į Ontariją, kad šios pro
vincijos žmonės galėtų pasi
naudoti natūraliu gesu (du
jomis) virimui valgio ir šil
dymui namų. Jis būtų daug 
pigesnis, negu daromas iš 
anglies.

Traiis-Caiiadif? ir We&letii 
kompanijos sutinka nutiesti 
geso vamzdi iš Albertos j 
Ontarijos provinciją ir tokiu 
būdu aprūpinti Ontariją na-

tuiu.nu gesti. vamzazio atve
dimas į Ontariją kainuotų 
$300,000,000. Bet amerikie
čių natūralaus geso kompa
nijos nori atvesti vamzdžius į

Ontariją iš Amerikos. Neži
nia, kas laimės, kanadiečių 
kompanijos, ar amerikiečių. 
Publika nori savo geso, iš 
Albertos.

K

■ Kanados Užsienio Reikalų Ministras
partneriui bent $500,000,000 I Tuo pat metu Jungtinių

Valstijų geso kompanijos no
ri atvesti vamzdžius iš Jung
tinių Valstijų ir parduoti sa
vo gesą. Geso kompanija To
ronte apsiima tą gesą per
duoti visiems Toronto gyven
tojams savo vamzdžiais.

J, B. Salsbergas nurodo, 
kad būtų tiesiog keista, jei 
mes pirktume gesą iš kitur, 
kuomet galima lengvai gauti 
jį i šsavų šaltinių. Jis nori, 
kad seimo nariai turėtų pro
gą viešai pakalbėti šiuo klau
simu.

militarinės ir ekonominės pa
galbos. Beveik pusė tos su
mos jau užginta Kongrese. 
Kongresui lieka užgirti nau
jas sumas, kurios būsiančios 
reikalingos pagerinimui ba
zių. Bet manoma, kad tas 
nesusitiks su sunkumais, nes 
amerikiečiai mano, kad tai 
svarbu, nes sustiprina Ame
rikos poziciją ne tik prieš 
Tarybų Sąjungą, bet ir tarp 
europinių aliantų.

Konservatyvų laikraštis 
(Londone)' mano, kad šis 
paktas gali iššaukti daugiau 
ginčų, negu amerikiečių su
sitarimas su kaišekininkais 
Formosos klausimu. Times 
mano, kad ši sutartis gali pa
kenkti keturių didžiųjų san
tykiams.

Labiausiai nusiminusi yra 
Ęrancija, kuri randasi blo
giausioj padėtyj.

Ši sutartis, be abejonės, 
į yra didelis Franko laimėji

mas. Jis dabar yra jau Ame
rikos sąjungininkas. Grei
čiausiai visiems bus įsakyta 
nebesišiaušti prieš jį, nors 
jis buvo Hitlerio sąjunginin
kas, nors jo šalyje po pa-

Nusivylė MIG’u, 
Atšaukia “Oferį”

WASHINGTON. — Ame
rikiečiai neilgai džiaugėsi ko
rėjiečio atgabentu MIG’u, 
nors jiems kainavo $100,000. 
Ištyrus pasirodė, kad vienas 
iš senesniųjų džetinių orlai
vių, nieko naujo jame nėra.

Girdi, amerikiečiai atiduo
tų, jeigu atsišauktų “tikrie
ji” savininkai. ( Jie nori igno
ruoti faktą, kad lakūnas yra 
korėjietis, atskridęs iš Korė- 

skandinimo respublikos liau- jos. Juk nesvarbu, ar korė- 
dies kraujuose, v i e š pia- jiečiai pirko, skolino, ar doį 
tau ja baisi fašistinė diktatu- vanomis gavo.)

Tuo pat sykiu paskelbė,ra.

Sako, Kanada Nepalaikys Rhree Žygio
United Nations, N. Y. — 

L. B. Pearson, Kanados už
sienio reikalų ministeris, bu
vęs Jungtinių Tautų Genera
tes Asamblėjos prezidentu, 
pareiškė, kad Kanada nepa
laikys prezidento Rhee, jei
gu jis pasimos jėga suvienyti 
Korėją.

“Kas liečia Kanados vy-

ragina išštkaukti
ARMIJĄ IŠ EUROPOS

LONDON. — Atsakyda
mas į A. Nuttingo, užsienio 
reikalų posekretoriaus, ragi
nimą, kad britai daugiau ko
operuotų su Europos šalimis 
apsigynimo reikaluose, lor
das Beaverbrookas pradėjo 
savo laikraščiuose agitaciją 
už ištraukimą britų jėgų iŠ 
Europos.

Vietoj prisirišti prie Eu
ropos apsigynimo, Britanija 
turėtų pasitraukti iš Euro
pos, rašo jis. Britų kariai 
nedarą jokios naudos būda
mi Europoje.

riausybę, mes neremsime bi
te kokio utilitarinio veikimo 
Korėjoj, jei jis nebus Jung
tinių Tautų veikimu, ir mes 
būtumėm priešingi bent ko
kiam bandymui interpretuoti 
egzistuojančius Jungtin i ų 
Tautų siekius, būk į juos įei
na apvienijimas Korėjos per 
jėgą”, pasakė jis.

Čia buvo suprasta, kad 
Kanada ištrauks savo briga
dą iš Korėjos fronto, jeigu 
Pietų Korėja bandys vykdy
ti prezidento Rhee grūmoji
mą užimti Korėją per jėgą. 
Iš kitos pusės, jis davė su
prasti, kad Kanada skaito, 
jog Korėjos apvienijimas pa
galba ginklo neįeina į Jung
tinių Tautų siekius. Jei kas 
bandys prikergti tą idėją, 
Kanada bus tam priešinga.

Jis taipgi išreiškė viltį, 
kad Korėjos taikos konferen
cija gali būti pasekminga, 
jeigu visi bus geros valios ir 
nuoširdžiai norės susitarti.

Jis aiškino, kad vakarai 
nenori karo, kad jie privers
ti būti stiprūs todėl, kad ry
tai netikį vakarų taikingu
mu.

Sako Amerikiečiai 
Nedaug Pralenkę

CHICAGO. — Dr. David 
R. Inglis, atominis moksli
ninkas, tiesiog išgąsdino pre
zidentą Eisenhowerą, pa
reikšdamas, kad Amerika ne
toli pralenkusi Tarybų Są
jungą atominėj srityj.

Prezidentas Eisenhoweras 
tuojaus sušaukęs slaptą ato
minio apsigynimo konferen-1 
ciją aptarimui padėties.

“Mūsų saugumas ir užsie
ninė palitika”, sakė Dr. Ing
lis, “paremta idėja, kad mes 
esame toli priešakyje toj sri
tyj. Abudu turi būti perdirb- i 
ti. Jau laikas:, kad amerikie-
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Tarptautinė padėtis, jo i «ai žinotą tikrą stov;”.
manymu, taip pat pagerėju- Amerikiečiai žiną, kas de- 

____ r_,si nuo to laiko, kai įvyko dasi Tarybų Sąjungoj, o tas 
$50,000 už kiekvieną MIG’ą. i praėjusi JT sesija.
kad atšaukia “oferį” duoti po

keliąs didelę baimę. ,
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Pasidairius po Kanadą
solidated Gold Mines darbi
ninkų.

Šiaurės Ontarijo j ir Kve
beke dabar virš 5,600 aukso 
kasėjų streiko lauke.

—o—

Šioj knygoj autorius iške
lia viršun, kokį efektą daro 
šaltasis karas į vaikus.

Nors knyga parašyta re
miantis patyrimais Ameriko
je, tačiau ji labai artima ir 
kanadiečiams. Šaltasis ka
ras, kad ir kiek mažesniame 
laipsnyje, skaudžiai liečia ir 
Kanados žmonių vaikus.

Jos kaina $2.25. Ją gali
ma gauti pažangiuose kny
gynuose.

Kanadietis

CCL konvencija, kuri įvy
ko Montreale, nežiūrint ly
derių spriksėjimo prieš “rau
donuosius”, buvo priversta 
pažiūrėti į gyvenimą kiek re- 
ališkiau.

Ji pasisakė už kampaniją' Tėvai, kurie turi vaikų, tu- 
pakelti darbininkams algas, 
už keturių didžiųjų šalių kon
ferenciją taikai apginti, prieš 
pasiūlymus uždrausti Darbo 
Progresavę Partiją ir t.t.

Atrodo, kad dauguma de-i 
legatų buvo šio to pasimoki
nę iš gyvenimo.! Pylimas van- j 
dens ant reakcionierių malu- lion nauja pataisa Unem- ’ mokesčius jam dirbant, 
no niekad nepadėjo darbinin
kams.

retų įsigyti ir perskaityti Al
berto E. Kahn’o knygą “The 
Game of Death”.

Apdrauda iuo Nedarbo ir Sirgimai Nedirbant
Rugsėjo 3 dieną įėjo ga- priklauso pagal įmokėtus

ployment Insurance akte, pa
gal kurią bedarbiai, imą ne- 

o— darbo apdraudą, jeigu suser-
Advokatų pasiūlymas, kadi ga, gali imti tą apdraudą ir 

federalė ir provinciates vai- Į toliau.
džios įvestų įstatymus, pagal į Reikia, tačiau, suprasti, 
kuriuos būtų nelegalu strei-į atsitikime, jei asmuo bū- 
kuoti, jei streikas paliečia vi-1 priverstas sustoti dirbti 
suomenę, gavo skaudų ant- ^ėl ligos ar susižeidimo, ši 
ausį iš unijistų. į pataisa neduoda teisių asme-

Amatų ir Darbo Kongreso į^į netįarb0 apdraudą.
prezidentas Bengough pa- iQ1ųnt gauti nedarbo ap-. -
reiškė, kad Kanados unijistai ^udą, reikia patenkinti I rin^ Palaikys čekius, 0 jei 
niekad nepasiduos, kad vai- tuos pačius reikalavimus, dga •—pasiųs laišku,
džios kontroliuotų unijas. | Įę^kie buvo iki to laiko — tai Atsitikime asmuo yra la- 

‘‘Mums nereikia Tafto-1 yra, jis ar ji turi įrodyti, kad ba41. sllPnas ir negali pasira- 
Hartley akto Kanadoje”, pa-' gali dirbti ir pasirengę dirb- syU’ gali gimines atstovauti 
sakelis kalbėdamas anie ad-' ft bet neturi darbo. Jei ąs-Jl’ a* -7etartiraas draugas, 
vokatų pasiūlymą. | muo palieka darbą dėl ligos,1 Rastinėj užpildoma atitinka-

Prieš tai oasisakė ir -a’
I kįme, minėta pataisa netato gayili skaičiaus, bet mano- 
l i<oma į ma, kad išmokėjimai padi-

j Pataisos tikslas apimti i 
tuos atsitikimus, kur asme

prezidentas Bengough pa- ,orint gauti nedarbo ap-

Jeigu asmuo neturės pa
siūlymo darbo, jis galės imti 
apdraudą iki ji išsibaigs. At
sitikime, jei asmuo atsisakys 
imti darbą dėl ligos, jam bus 
reikalinga įrodyti, kad tikrai 
jis serga ir negali imti dar-

Jei asmuo silpnas ir negali 
asmeniškai pasirodyti Natio
nal Employment Service raš
tinėj, jis gali telefonuoti ar 
rašyti. Jei liga trumpa, raš-

džios kontroliuotų unijas. j kokie buvo iki to laiko — tai

Hartley akto Kanadoje”, pa-

vokatų pasiūlymą.
Prieš tai pasisakė ir visa' . , ...

eilė kitų unijinių konvencijų' ir turi darbjb Tokiame atsitl 
ir pavienių lyderių, neišski
riant nei katalikų unijų ir jų 
lyderių.

Kaip atbodo, tai Kanadoje’ nys tampa bedarbiais, prade- 
yra nemažas skaičius darbi- da imti apdraudą, o po to ap
ninku, kurie pasitenkinę esą- serga ar susižeidžia. Tokiuo- 
momis algomis. Taip išrodo se atsitikimuose liga nėra ne
skaitant pono Fijank Hali, darbo priežastis.
150,000 gelžkeliečių negocia-, Pirma tos pataisos įėjimo 
cijų komiteto pirmininko, ne- f gallon, asmuo nustojo teisių 
senai paskelbto pranešimo, j į apdraudą, jei tą apdraudą 

Jis paskelbė, kad 150,000 imdamas susirgo. Tik pasvei- 
Kanados gelžkeliečių nerei- kus, jei jis dar neturi dar- 
kalaus pakelti algas.

Amerikoje gelžkeliečiai už- ma. Dabar ta apdrauda ne
dirba daug daugiau, bet jie ' bus sulaik yta ir susirgus, jei 
ketina reikalauti pridėti 37 f asmuo suserga užsitikrinęs 
centus į valandą. Tenai jard-1 teisę gauti apdraudą kaip be- 
menai gauna dabar $14.50 į Jąrbis.
dieną. 1 | Apdrauda, žinoma, bus

Kitų unijų lyderiai juokia- mokama taip ilgai, kiek jam 
si iš gelžkeliečių vadovybės.

-°- ' '
Atrodo, kad Toronto Sim

fonijos Orkestras ignoruoja 
. kanadiečių1 kompozitorių mu
ziką, Iš 32 koncertų, kuriuos 
duos šiame sezone, tiktai vie
nas bus kanadiš.ms/ L 
bus ne Kanadoje —- C-ut 
Hall, New Yorke’

Leopold Stokowski, kms 
kanadiečių kompozitorhj kū
rinius surinko dėl minimo; 
koncerto ir pats vadovaus 
orkestrui tame koncerte, sa
ko, kad kanadiečių kompozi
torių kūriniai lyginasi, su ge
riausiais amerikiečių kompo
zitorių kūriniais.

bo, ta teisė "buvo sugrąžina-

Atsitikime asmuo yra la-

jį, ar net artimas draugas.

'dės, kadangi ir ligos metu 
įgaus apdraudą.

Nėra pavojaus, kad dėl to 
būtų reikalinga pakelti mo
kestį. Kovo 31, šių metų, 
fondas turėjo $851,000,000 
ret 73 milijonais daugiai; 
negu metai atgal.

Nedarbo apdraųdomis pe. 
metus iki kovo 31 dienas bu 
vo išmokėta $136,000,001 
arba $46,000,000 daugiau 
negu pirmesniaįs metais.

TOKIJO. •— Prisibijoma, 
tad taifūno metu Japonijoj 
žuvo 400 žmonių, o Indo-Ki- 
li joje 1,000.

Amerikos militariniams į- 
engimams Japonijoj padarė 
2.000,000 nuostolių.

Bosas Jan Rubes ir smuiki-. .Ukso kasėjų streikas On- E__ _ J_
tari joj plečiasi. įninkąs Ivan Romanoff.

Pereitą savaitę išėjo į “Songs of My People” pro- transliuojama kas penktadie- 
Etreiką 1,600 Hollinger Con* gramos vedėjai. Jie perduoda nį, pusė po 9; vakare

kanadiečiams europiečių dai
nas ir muziką. Jų programa

POPIEŽIAI IR LIETUVIŲ TAUTA. Parašė prof. Povi
las Pakarklis. Knygoje išdėstoma: Popiežių vaidmuo; 
jų žygiai; lietuvių kova prieš kryžiuočius. Knyga turi 
255 puslapius. Kaina $1.50.

GAMTA IK ŽMONĖS. Parašė M. Ilinas. Labai aiškiai iš
dėsto gamtą ir kaip žmonės ją pasikinkė savo naudai. 
320 puslapių. Kaina $1.00.

VIDURAMŽIŲ ISTORIJA. Redagavo prof. E. A. Kos- 
minskis. 304 puslapiai. Kaina $1.00.

. ŽMOGUS IR MAŠINA. Sutaisė Jonas Kaškaitis. Knyga 
gausiai iliustruota/ suteikia davinių apie technikos iš
vystymą ir to reikšmę žmonijai. Kaina $1.00..

ALIEJUS. Parašė Upton Sinclair. Tai vienas iš įdomiau
sių jo romanų. 800 puslapių. Kietais viršais. Kaina $2.00.

AMERIKOS DEMOKRATIJOS STEIGĖJAI. Parašė vi
sa eilė autorių. Sužinok, kas buvo Washingtonas, Tho
mas Jeffersonas, Linculnas, Tadas Kosciusko, Pulaski 
ir kiti žymūs žmonės. 364 puslapiai. Kaina $1.00.

PETRO CVIRKAS APYSAKOS. Aprašoma nuo baudžia
vos iki šių dienų svarbiausi įvykiai. Knyga turi 300 pus
lapių. Kaina $1.50.

TARYBŲ GALYBE. Parašė Kanterburio dekanas Dr. 
H. Johnson. Knyga parašyta karo ląiku apie tarybinę 
tvarką. 224 puslapių. Kaina 75 centai.

Liudviko Bonaparto Briumerio Aštuonioliktoji ir Na
minis Karas Prancūzijoj. Kietais apdarais, 360 puslapių. 
Kaina $1.50.' Parašė Karolis Marksas.

MOTINA. Parašė Maksimas Gorkis. Viena iš įdomiausių 
apysakų. 500 puslapių. Kietais viršais. Kaina $1.50.

POVILAS JDRKA. Parašė R. Mizara. Apysaką iš Ame- 
kės žmonių bei Amerikoje gyvenančių lietuvių gyvenime. 
318 puslapių. Kaina $1.00.

SENO VINCO RAŠTAI. Telpa 10 apysakų iš Amerikos 
žmonių gyvenimo. 450 Puslapių. Kietais viršais. Kaina 
$1.50. . •

Kaip ir Senatvėje Būti Jaunam. Parašė Dr.; J. J. Kas- 
kiančius. Naudinga knyga sveikatos klausimu, ypatin
gai dėl senesnio amžiaus žmonių. Kaina 65 et.

Liętuviij 'Alantos Atbudimo Pionieriai. Parašė Dr. A, 
Petriką apie veiklą Dr. Kudirkos, P. Višinskio, Petkevi
čiūtės, J. Biliūno, Žemaitės, Lazdynų Pelėdos, Šatrijos 
Raganos. Knyga svarbi, su paveikslais. 320 puslapių. 
Kaina $1.00.

ŪKANOS. Parašė M, Rasoda-Mizara. Apysaka iš Ame
rikos lietuvių gyvenimo. 342 yuslpių. Kaina $1.00.

PAVASARIO GODOS. Eilių rinkinys. Parašė vienas iš 
buvusių žymiausių Amerikos lietuvių poetų Stasys Ja- 
silionis. Joje telpa apie 300 eilių bei dainų. 256 pusla
pių. Kaina $1.00.

Argentina ir Ten Gyvenanti Lietuviai; Parašė R. Miza
ra, kuris gyveno Pietų Amerikoje, Knygoje rasite infor
macijų ir apie kitas Pietų Amerikos šalis. 190 puslapių. 
Kaina $1.00.

Pirmoji Lietuvos Sovietų Valdžia. Parašė V. Mickevi- 
čius-Kapsukas. Knygoje aprašoma 1918-1919 metų Lie
tuvos žmonių kovos už laisvę. Su paveikslais. 240 pusla
pių. Kaina $1.00.

PRISIKĖLUSI LIETUVA. Parašė A. Bimba, kuris lan
kėsi po karo Lietuvoj. Knyga 222 puslp. Kaina $1.00. 

}
; Kelias | Naują Gyvenimą. Parašė A. Bimba. Faktai apie 

Amerikos žmonių gyvenimą. 224 puslapiai. Kaina $1.00.
SAULĖTOJ ISPANIJOJ. Parašė Edvardas Zdanaus- 
kas. Jo atsiminimai iš karo su Franko fašistais. 156 pus
lapiai, Kaina 50 centų.

Su užsakymu prašome prisiųsti ir mokestį. 
Persiuntimą mes apmokame.

LLD Kanados Veikiantis Komitetas
P. O, Sta. C., Box 1007 Toronto 3, Ont
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TARYBŲ LIETUVOJ
Vilniaus Universitetas

vėje, prie Trakų ežero kran
to, įsteigta turistinė stotis, 
kuri organizuoja ekskursijas 
jo respubliką. Yra čia taip 
pat vandens Stotis, 6 gerai į- 
. engtos sporto salės, keletas 
porto aikštelių.

AUGA KOLŪKIO
GYVENVIETĘ

ŠIAULIAI. — “Tarybinio 
Artojo” žemės ūkio artelė
jo statoma grupė naujų pa
statų. Tai būsimos didelei

Liaudiškose 
Respublikose

Pi Ūdras

Netoli Vilniaus centro, prie 
aikštės, pavadintos didžiojo 
rusų karvedžio Kutuzovo 
vardu, stovi senovinis uni
versiteto pastatas. Ilgą isto
riją turi šioji viena seniau
siųjų mūsų šalies mokslo į- 
staigų.

Vilniaus universitete mo
kėsi nemaža įžymių moksli
ninkų, rašytojų. Jų tarpe — 
didysis lenkų poetas Adomas 
Mickevičius, garsusis astro'- 
nbmas Martynas Počebiitas, 
istorikai Narbutas ir Simo- 

' nas Daukantas, Joachimas 
Liolevelis ir daugelis kitų.

Suklestėjo universitetas ta
rybų valdžios laikais. Greitai 
buvo užgydytos žaizdos, ku
rias mokslo įstaigai buvo pa
darę hitlerininkai. Pirmai
siais pokariniais mokslo me
tais jos auditorijose pradėjo 
mokytis 986 studentai. Pas- 
kesniais metais studentų 
skaičius padvigubėjo, o šiuo 
metu čia mokosi apie 3,000 
žmonių-. Daugiausia tai dar
bininkų ir valstiečių vaikai.

Septyniuose fakultetuose 
rengiami daugelio profesijų 
specialistai: gydytojai, che
mikai, fizikai, matematikai, 
biologai, geografai, istorikai, 
teisininkai, ekonomistai, lite- 1 
ratūros žinovai, žurnalistai.

Universitete, dirba 312 dės
tytojų, iš jų — 30 profesorių 
ir 72 docentai, čia dėsto 
stambūs lietuvių mokslinin- 

." kai, Lietuvos TSR Mokslų 
akademijos prezidentas J; 
Matjulis, Lietuvos TSR Moks 
lų Akademijos vicepreziden
tas, J. Žiugžda ir kiti. Dės
tytojų tarpe yra nemaža bu-< 
vusių universiteto auklėti
nių, apgynusių mokslo kan
didatų disertacijas. Viso per 
keletą paskutinių metų dak
tarų ir kandidatų laipsnius 
gavo 37 Vilniaus Valstybi
nio: universiteto dėstytojai, i

Universitetas turi gerai į- 
rengtas auditorijas ir moky-

Šiais metais įstojančiųjų į 
universitetą skaičius padidė
jo. Į 1 kursą priimta 809'mo patalpas. Yra čia 124 la

boratorijos, 118 mokslo ka
binetų, botanikos sodas, dvi 
mokomosios dirbtuvės su 
mechanikos, šaltkalvys t ė s, 
stalių ir kitais cechais. Iš 
broliškųjų respublikų nuolat
gaunami nauji tobuli įrengi- Kolūkių Žuvininkystė

kolūkio gyvenvietės užuoma: 
ga. Šiomis dienomis nauja 
me name apsigyveno kolūkio

žmonių. Apie 100 iš jų ko- &> drg. Gruzdžio šeima, ša 
manduojami į Maskvos, Le
ningrado, Voronežo ir kitų 
šalies miestų aukštąsias mo
kyklas.

mai ir įvairi aparato!įbai

linanti žymiai pageri n t i 
mokslo ir praktikos pamoku 
vykdymą.

Universiteto biblioteka yra 
pati stambiausia respubliko
je. Jos fonduose yra daugiau 
įsaip 1,200 tūkstančių tomų 
įyairios literatūros, tame 
tarpe labai reti leidiniai rusų, 
lietuvių, lenkų ir kitomis kai
nomis. Gausus taip pat ir

. VARNIAI. — “Pavande
nio”, Mičurino vardo, “Kark
lėnų” ir kituose rajono kol
ūkiuose sudarytos žvejų bri
gados, kurios žvejoja Lukš
to, Biržulio, Paežerės, Dirvy- 
čio ir kituose ežeruose.

Šiomis dienomis “Pavan
denio” kolūkio žvejai įvykdė 
metinį žuvies sugavimo pla
ną. Jau sugauti pirmieji šim-

rankraščių fondas, turintis įaį kilogramų žuvies viršum 
didžiulę reikšmę mokslo ty-; Į pjano/ žuvininkystė duoda 
nuėjimams. ; kolūkiui kiekvieną mėnesį po

Nuo pat pirmųjų mokslo 2-3 tūkstančius" rublių paja- 
metų studentai universitete mų. 
pradeda dalyvauti tyrinėjimo; 
darbe. Studentų mokslinė 
draugija turi 39 ratelius iš 
įvairių mokslo sričių. Drau
gijoje dalyvauja daugiau 
kaip 1,500 studentų. Perei
tais metais buvo paruošta 
apie 400 mokslo veikalų. Da
lis jų įvykdyta kolektyviškai. 
Dauguma tyrinėjimų yra su
siję su svarbiomis liaudies 
ūkio problemomis. Geriausie
ji iš absolventų, parodę savo 
gabumus ir polinkius moks
liniam bei pedagoginiam dar
bui, paliekami universiteto ir 
stambiausiųjų šalies mokslo 
įstaigų aspirantūroje.

Daug dėmesio universitete 
skiriama studentų buičiai. U- 
niversitetas turi keturis ge
rai įrengtus bendrabučius. 
Dabar baigiamas statyti nau
jas didelis pastatas, kuriame 
gyvens 400 žmonių.

Savo vasaios atostogas 
'moksleiviai praleidžia uni
versiteto vasarnamiuose ir 
poilsio namuose, esančiuose 
Palangoje ir Trakuose. Nese- 

' niai gražioje Žiediškio vieto-

Pasikeitimai
Noriūny Apylinkėje

Kapitaline Statyba Kinijoje
PEKINAS. — 1953 metai 

— pirmieji šalies planingos 
ekonominės statybos metai. 
Laikraštis ženminžibao pra
neša, kad 130 svarbiausiųjų 
kapitalinių statybos objektų 
tarpe yra 75 naujų gamyklų 
bei .šachtų pastatymas ir e- 
samų rekonstruayimas, 10 

į naujų geležinkelio linijų nu
tiesimas, daugiau kaip 5,000 
kilometrų ilgio plento nutie
simas. Hidrotechninės staty
bos srityje tebedirbama Chm- 
aichės bei Jundinchės upėms 
pažaboti ir toliau vykdomi 
darbai prie Liaochės ir Csam- 
sujaus upių.

Šiuo metu statomi meta
lurgijos, aviacijos, naftos, 
geologijos ir kiti institutai. 
Šiais metais bus atiduota 
eksploatuoti 27 milijonai 
kvadratinių metrų naujo gy
venamojo ploto.

-°- .
Nauji Lokomotyvai 
Čekoslovakijoje

Rimskio-Korsakovo “Sniege-Į PRAGA _ Neseniai Cfr 
nė , Guno Palįstas , . o- . į,os]ovaĮ,įjos konstruktoriai, 
salio Sevastapolieciai . Ne- bendradarbiaudami su darbi. 
seniai studentai parodė rusų ninkais technikais, sukūrS

lia baigiamas įrengti antrai 
gyvenamasis namas. Jai 
baigiamas dviejų aukštų pa
statas, kuriame šiomis die
nomis -pradės veikti mokyk 
la..

A. Jonaitis

Opera “Undinė” 
konservatorijos Scenoj

Kasmet Lietuvos Valsty
binė konservatorija išleidžia 
didelę grupę jaunų muzikan
tų. Daugelį jų galima dabar 
pamatyti įvairių šalies teat
rų scenoje.

Studentai - vokalistai bai
giamiesiems egzaminams pa
prastai paruošia operos spėk 
taklius. Per keletą paskuti
nių metų buvo pastatyta 
Čaikovskio opera “Mazepa”,

bendradarbiaudami su darbi-
KUPIŠKIS — Nedaug ką 

galima papasakoti apie No- 
riūnų apylinkes praeitį. Čia 
buvo dvaras ir dešimtys nu
skurusių kumečių trobelių.

Tarybų valdžios metais 
pasikeitė Noriūnų išvaizda, 
pasikeitė ir juose gyvenančių 
darbo žmonių gyvenimas. 
Buvusiame dvare įsteigta Tk tfnnri • _„z._____ _i_L_
giau kaip pusę rajono kol-: 
ūkių. MTS sodybos terit^ri-i 
joje veikia septynmetė mo
kykla. Ją jau baigė buvusiu 
kumečių Mickevičiaus, ‘ ^Sie
ktino, Janulio vaikai. Noriu-; 
nų apylinkėje veikia klubas- čiojo kurso studentas Vytau- 
skaitykla, biblioteka. Ūia pat tas Kairiūkštis, Natašos — 
yra vaistinė, sveikatos ap- absolventė Eugenija Ivanov- 
saugos punktas. Prįeš kurį va. 
laiką .pastatytas benJrabut s —---- L-
mechanizatoriams, atidaryta rių ir kolūkiečių butuose 
valgykla. Kultūrinėse įstai- šviečia elektros lemputės, 
gese o ta?n pat meehanizato- K. Jurėnas

kompozitoriaus A. S. Dargo- 
žymskio operą “Undine”.

Opera buyo ruošiama nuo
du naujus lokomotyvo tipus. 
Pragos gamykla “CKD-Sok<?- 
lovo” jau pagamino vieną iš

mokslo metų pradžios. Dės- lokomotyvų — dizelinį 
tytojui J. Indrai vadovau-Į eie^trovežį T-4340, Lokomo-
jant, solistai mokėsi savo 
partijų. 1952 metų gruodžio 
mėnesį buvo pradėtos, repe
ticijos scenoje, kurias vykdė 
TSRS liaudies artistas profe- 

MTS, kuri aptarnauja dau- i sorius Kipras Petrauskas.
Studentų parodytas spek

taklis praėjo su dideliu pa
sisekimu. Malūnininko parti
ją atliko konservatorijos ab
solventas Jurijus Zimnickis, 
kunigaikščio partiją —- tre

■ w

ty vas gali, išvystyti greitį iki 
160 kilometrų per valandą.

Antrasis, elektrovežis E- 
499 sukonstruotas V. I. Le- . 
nino vardo gamyklose Bize- 
nio mieste. Lokomotyvas ski
riasi nuo ,^itų savo mažesniu 
svoriu. J^ greitis — 120 km 
per valandą.

- . '—o— ■
Lenkijos,Darbo Žmonių 
Gamybiniai Laimėjimai

VARŠUVA. — Lenkijos 
telegramų agentūra praneša:

Vykdydami savo įsiparei
gojimus,' Lenkijos pramonės 
įmonių i-kolektyvai gamina 
produkciją viršum plano. 
Rugsėjį mėnesio pradžioje 
gerus rezultatus pasiekė Lo
dzės miesto Marchlevskio 
vardo medvilnės audimo fab
riko kolektyvas. Nuo šių 
metų pradžios fabrike paga
minta viršum plano milijo
nas metrų audinių. Apskai
čiavę savo galimybes, fabri
ko darbininkai nutarė iki 
metų pabaigos pagaminti 
viršum plano dar pusę mili
jono metrų audinių.

Jūrų laivo “Bytom” įgula, 
iškvietusi lenktyniauti visų 
Lenkijos prekybos laivų įgu
las, jau įvykdė metinį perve- ■, 
žimų planą.
—1iiiu wow———a

Jei Norite Žinoti, Kas
Dotnuvos srities Aušros ko
lektyvo pieninkystės sky
riaus tvartai ir karvės, ku

rios laikomps šiuose tvartuo
se. Kblektyvinis ūkininkavi
mas —■ moderniškas ūkinin

kavimas. Kolektyvas gali pa
sinaudoti mašinerija, agro
nomų pagalba ir visais kitais

moderniško ūkininkavi m o 
būdais, kas pavieniams visai 
neįmanoma.

Tikrai Dedasi Pasauly, 
Skaitykit Liaudies Balsą
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ALGOS IR KAINOS

KAS NAUJO PASAULYJE
Tarybų Sąjungos JT dele

gacijos galva A. Višinskis ir 
/ėį pasiūlė Jungtinių Tautų 
Aseinblėjai pasmerktu H - ir 
A bombas ir kitus masinio 
žudymo pabūklus ir įvesti, 
tarptautinę kontrolę, kuri 
tikrintų, kad tas tarimas y- 
ra vykdomas.

Jungtinės Tautos, kaip ir 
praeityje, atmetė pasiūlymą. 
O spaudoje pasirodę komen
tarai parodė, kodėl taip įvy
ko. Girdi, šiame pasiūlyme 
nieko naujo. Naujo esą tik 
tas, kad Višinskis prie A- 
bombų pridėjo H-bombą.

Pasiūlyme, be abejonės, 
nieko naujo nėra ir vargiai 
galėtų būti kas nors naujo. 
Ką gi naujo galima pridėti

Kadangi Kanados Darbininkų Kongreso konvencija 
Montreale davė signalą visoms unijoms reikalauti algų 
pakėlimo, kad darbininkai galėtų išpirkti daugiau savo 
gaminių, komercinė spauda prapliupo verkti, kad unijos 
ima ne iš to galo. Girdi, ekonominiai sunkumai kyla iš to, 
kad kainos aukštos, žmonės neįperka. Pavyzdžiui, farme
riai negali įpirkti farmų mašinų, kadangi farmų mašinos 

' labai brangios. O jos esančios brangios todėl, kad medžio 
ir plieno darbininkai pakartotinai reikalauja algas pakelti.

Ar ištikiu jų taip yra ? Ar algos atsakomingos, kad pre
kės brangios ? Ar dėl to farmeriai neperka mašinerijos, kad prie to ? Juk vienintelis kelias 
ji labai brangi? Panagrinėkime ir pamatysime, kad yra 
priešingai.

Istorija rodo, kad darbininkai visuomet atsilikę su sa
vo reikalavimais nuo kainų. Tiktai tuomet darbininkai pra
deda reikalauti pakelti algas, kada pragyvenimas pa
brangsta. Dėl to diskusijų negali būti. O kodėl farmeriai 
negali pirkti mašinerijos? Dėl. to, kad jie negali parduoti 
savo gaminių. Pavyzdžiui, jie nežino, ar parduos savo 
kviečius, ar ne. Garantiją turi tik dėl mažos dalies kvie
čių. Prie to, kaip atrodo, tai jie gali tikėtis daug mažiau 
ir už tuos, kuriuos galės parduoti.

Ne tik darbininkai, bet ir daugelis pačių industrialis- 
tų ne kartą yra nurodę, kad sunku mūsų gaminius par
duoti ir dėl to, kad prekyba suvaržyta. Pavyzdžiui, yra 
plačios rinkos dėl mūsų gaminių Kinijoje, Tarybų Sąjun
goje ir kitose šalyse, kur mums nevalia eksportuoti svar
besnių gaminių. Jungtinės Valstijos uždraudė aliantams 
vesti platesnę prekybą su pažangiomis šalimis. O tos ša
lys norėtų pirkti mašinerijos ir kitų gaminių, parduoti ža
liavą, kas pagyvintų mūsų įmones.

Kaip matome, algos visai nekaltos už šlubavimą mūsų 
pramonėj ir agrikultūroj. Priešingai, tik algų pakėlimas 
galėtų bent kiek pagyvinti apmirusią pramonę. Bet fabri
kantai ir spekulianti nenori pripažinti šį faktą. Jie tursi- 
nasi prieš Ameriką ir tyli, o tuo tarpu nori, kad darbinin- 
kąi skurstų ir savo iškaščiais gelbėtų jų kišenes.

i Norint pataisyti padėtį iš pat pamatų, reikia naujos 
politikos.

KAS ATSITINKA SU UNIJOMIS

išvengimui katastrofos, tai 
uždraudimas tų pabūklų ir 
įvedimas kontrolės, kuri sek
tų visas šalis tikslu patirti, 
ar jos nelaužo tarimo.

Bet šiek tie knaujo yra pa
čioje padėtyje. Kada pirmu 
kartu Tarybų Sąjunga siūlė 
uždrausti atomines bombas, 
Tarybų Sąjunga tur būt dar 
neturėjo atominės bombos. 
O jei ir turėjo, tai pasauly
je buvo manoma, kad netu
ri. O šiandien ji išmėgina ne 
tiktai atomines bombas, bet 
ir hidrogenines, dar stipres
nes.

Tuomet amerikiečiai galė
jo jausti, kad norima atim
ti iš jų galingą ginklą, ku
riuo galima dominuoti pa
sauliui. Šiandien to nėra. 
Šiandien toks pat pavojus 
Amerikai, kaip ir Tarybų Są
jungai. Tas, kad amerikiečiai 
gali turėti daugiau atominių 
bombų, nieko nereiškia. Ta
rybų Sąjunga gali turėti už
tektinai sugriovimui visų 
svarbiausių Amerikos mies
tų, jeigu jau būtų prieita

Aną dieną Amerikos Darbo Federacija išmetė iš savo prie tokio karo.
tarpo International Longshoremen’s Associaciją. Ir ne už 
kairumą ar ką panašaus, kas dabar yra madoj, o už rake- 
tierystę. Pats unijos prezidentas yra apkaltintas vogime 
unijos pinigų. Buvo įsakyta unijai apsivalyti nuo raketie- 
rių, bet nieko negelbėjo. Dabar ADF organizuos kitą uniją.

Longshormenų unija tur būt toliausiai nuėjo, bet ne
galima sakyti, kad nėra daugiau unijų, kur vienokia ar ki
tokia raketierystė pasireiškia. Daugelio unijų lyderiai pa
virto biurokratais, nepaisančiais narių teisių. Susidaro po
litinė mašinerija, kurią labai sunku paliesti. Jei kas ban
do pakritikuoti, tas tuojaus atsiduria už sienų.

Tokia padėtis unijose dažniausiai atsiranda todėl, kad 
nariai neaktyvūs. Nesisuko susirinkimuose, neseka savo 
unijos veikimo, neapsiima į unijos organus. Tokiu būdu 
atsidaro durys elementams, kuriems daugiau rūpi ne uni- 
jistų reikalai, bet pasinaudojimas unija savo interesams.

Išeitis, žinoma, ne pasmerkime unijų, bet unijistų su
sipratime. Tiktai tada unijos pagerės, kada nariai akty
viau veiks savo uriijose. Darbininkams reiktų atsiminti, 
kad unijos yra svarbiausias darbo žmonių įrankis apgyni
mui savo interesų. Ir tas įrankis bus tiek naudingas, kiek 
darbininkai rūpinsis juomi. Ypatingai reikia saugoti jį. 
kad kokie spekuliantai nepasigrobtų jo. ir neišnaudotų 
antidarbininkiškiems reikalams.

Visur, neišskiriant paprasčiausių kultūrinių organi
zacijų, narių susipratimas ir aktyvumas nusako organiza-

biečių moterų, jis pareiškė, 
kad Vokietija galį pakartoti 
savo istoriją. Jis sakė, kad ' 
Vokietijoj paliuosuoti tie pa- : 
tys elementai, kurie pastatė : 
Hitlerį ant kojų ir kad už tai 
gali tekti skaudžiai užmokė
ti. Konclerį Adenauerą pa
statę prie valstybės vairo ir 
palaiką tie patys Rūro indus- 
trialistaų kurie pastatę Hit
lerį.

“Karui pasibaigus mes bu
vome Europos viešpačiais”, 
sakė jis. “Jeigu mes būtume 
pasimokinę iš to, kas įvyko 
praeityje, ir tas pamokas 
drąsiai panaudoję, mes būtu
me reikalavę, kad Vakarų 
Vokietijos industrijos neturi 
būti grąžinamos į privatiškas 
rankas. 3 .. '

“Bet mes.klausėm Jung-' 
tinių Valstijų. Mane kritika
vo daugelis žmonių už tai, 
kad aš atvirai kalbėjau apie 
daugelį Amerikos politikos 
espektų, bet šiandien jie jau 
mažiau kritikuoja.

“Mums gali tekti užmokėti 
brangiai už nesipriešinimą 
anksčiau. Mes dabar paleido
me į valią Vokietijoj tuos pa
čius elementus, kurie iškėlė 
Hitlerį, finansavo jį, ir gali 
tekti mums užmokėti už tai 
labai brangiai.”

Ne vien Bevanas. Europo
je šiandien daugelis pradeda 
matyti, kad amerikiečių poli
tika Vokietijoje yra žalinga, 
veda prie nelaimės.

—o—
George Meany, Amerikos 

Darbo Federacijos preziden
tas, aną dieną pareiškė, kad 
prezidento Eisenhowero ad
ministracija yra tarnautoją 
saujai pelnagrobių. Jis pa
tvirtino savo teigimą, kad jis 
gavo Nacionalės Manufaktū- 
ristų Associacijos biuletiną 
Baltųjų Rūmų voke su vy
riausybės antspąuda, ir pa
stebėjo, kad fabrikantai jau 
jaučiasi esą Baltųjų Rūmų 
viešpačiais/ Jis tą .kalbėjo 
ADF konvencijoj.'

Sayo nuomonę apie valdžią 
.jis vienu sakiniu išreiškė se
kančiai:

“Labai svarbūs žmonių 
reikalai pavesti keleto beso
čių medžiaginei gerovei”.

Jis ragino, kad unijistai 
aktyviau veiktų ’už savo rei
kalus.

- —o—
Jau daug- metų praėjo, kai 

. Europos Sąjungos šalininkai 
darbuojasi tos sąjungos įkū
rimui, bet atrodo, kad jie te
bėra tenai, kur buvo pačioj 
pradžioj.

Tiesa, Amerika irgi ne- 
priešinga uždraudimui ato
minių pabūklų, bet ji nori 
pirma paimti savo kontrolėn 
atominę energiją, užsitikrin
ti, kad situacija jos kontro
lėje, o tik tada sunaikinti 
esančias bombas. Bet toks 
reikalavimas nesuderinamas 
su praktiškumu. Kuri gi sa
vistovi, galinti priešintis A- 
merikos dominacijai šalis, 
gali taip žemai nusileistit?

—o—
Aneurin Be Van,, kairiųjų 

Britanijos darbiečių ideologi
nis lyderis, aną dieną labai 
atvirai pasisakė dėl Vokieti
jos.

Kalbėdamas į 2,000 dar- 
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cijų stovį. Tiesa, gėri, sąžiningi lyderiai yra didelis pliu
sas, bet be narių kooperacijos ir talkos, ir jie nedaug ką 
gali padaryti. Tad darbo žmonėms reikia daugiau atydos 
kreipti į savo organizacijas, padėti geriems lyderiams ,o 
blogus stengtis pakeisti gerais.

Romoje tarėsi Francijos, 
Vakarų Vokietijos, Italijos, 
Belgijos, Olandijos ir Luk- 
seriiburgo senesnieji diplo
matai tikslu sujungti šias ša
lis į Europos politinę bend
riją.

Jų pasitarimo rezultatai 
turės būti patiekti šių šalių ' 
užsienio reikalų ministerių 
konferencijai, kuri prasidės 
spalių mėn. 20 Hagoje.

Nei vienas iš jų nemano, 
kad dabar būtų galima su
daryti Europos Jungtines 
Valstijas,
1 Svarbiausia kliūtimi yra 
Francijos baimė, kad tokioje 
sąjungoje Vokietija domi
nuotų. Iš kitos pusės, Vokie
tija labai norėtų, kad tokia 
sąjunga būtų įkurta. Belgi
ja irgi svyruoja.

. Pagal konstituciją, kuri 
jau . praėjusiuos susirinki
muos buvo sudaryta, būtų iš
rinkti [žemutiniai ir aukštie
ji atstovų rūmai. Tokių rū
mų rinkimuose dalyvautų vi
sų įeinančių šalių piliečiai. 
Aukštieji rūmai rinktų prem- 

. jerą, kuris turėtų galią no- 

. minuoti kabinetą ir teismą/
—b—

Irano istoriją staigiai pa
juko kita kryptimi. j

Pranešimai sako, kad 
slaptas teismas nusmerkęs 
buvusį premjerą Mosadegą 
viešai pakarti, kaip “išdavi
ką”. '■

Dabartiniu premjeru yra 
generolas Zahedi, kurį karo 

; metu britai buvo ištrėmę iš 
Irano už tai, kad jis norėjo 
įtraukti Iraną į . karą Hitle
rio pusėj.

Mosadegas tapo premjeru 
Irano liaudžiai reikalaujant, 
nacionalizuoti aliejaus in
dustriją ir panaudoti ją Ira
no reikalams.

Ir štai, tas nacių šalinin
kas, su britų ir amerikiečių 
pagalba, šiandien neria kilpą 
ant kaklo Mosadegui, kurs 
daugiau ar mažiau buvo di
džiumos žmonių valios vyk
dytojas.

Tiktai šechas (karalius) 
gali išgelbėti Mosadego gy
vybę.

■—O— '

Danijos socialistai per pra
ėjusius rinkimus truputį at
sigavo ir dabar reikalauja 
perduoti jiems valdžią.

Socialistai išrinko 74 at
stovus, o koalicija, kuri pa
veržė iš socialistų valdžią 
trys metai atgal, išrinko 72 
atstovus.

Koaliciją nenorintį pasi
duoti, kadangi dar yra 43 at
stovai kitų partijų, kurių 
tarpe tikisi rasti paramos. 
Galimas daiktas, kad libera
lai palaikys koalicijos pusę.
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Labiausiai žmonių neken
čiamas ir kruviniausias pa
saulyje diktatorius yra gene
rolas Franko, Ispanijos val
dytojas. Jis pasikvietęs Hit
lerį ir Musolinį kraujuose pa-’ 
skandino Ispanijos demokra
tiją, išžudydamas tūkstan
čius ir tūkstančius žmonių, 
savo šalies ir savo tautos 
žmonių. Ir nuo to laiko,, tik 
durtuvų bei kartuvių pagal
ba jis pasilaiko savo soste.

j ®
Hitleriui ir Musoliniui žu

vus, jis paliko vienišas pa
saulyje, be draugų, be užta
rėjų. Už atlyginimą laimino 
jį tik popiečius, bažnyčia.

Tačiau dabar gen. Franko 
susilaukė draugo, užtarėjo ir 
gelbėtojo. Tuo jo draugu yra 
Jungtinės Valstijos. Jos pa-! 
skyrė Frankui 226 milijonus 
dolerių paramos ir pasižadė
jo jo armiją apginkluoti mo
derniškais ginklaisį kad ji bū
tų galingesnė, jeigu kada 
Ispanijos liaudis bandytų su
kilti prieš jį, atseit, kovai 
prieš komunizmą.

Jos taipgi steigs savo or- 
laivyno gal ir laivyno bazes 
Ispanijoje.

: i ®
, Generolui Frankui tai yra 
be galo didelė paramą ir jo 
sustiprinimas, bet Amerikai, 
nežiūrint to, kad ji vis labiau 
militariniai įsigali Europoje, 
yra didelis moralis smūgis.

Šituo savo žygiu ji parodo, 
kad rengdamos! karui prieš 
Tarybų Sąjungą, o gal iri 
stiprindamos! prieš savoj

Šioj nuotraukoj matote dže- 
tinį orlaivį lekiant žemyn 350 
mylių į valandą greičiu. Tuoj 
po to, kai ši nuotrauka buvo

Dievas ir Kerstenas

premjeru 
kalaujant 
jaus in
ti ją Ira-

u šalinin- 
perikiečių ! 
ėria kilpą 
fui, kurs .

buvo di- . 
alios vyk- .

Reptlingene, Vakarų Vo
kietijoj, kur kongresmanas 
Kerstenas glamonėjosi su 

, Krupavičiais ir Žalkauskais, 
I chicagietis politikierius A. 

draugus Angliją ir Franci- Rudis sumušė visus žioplumo 
ją, ji galutinai nusigręžia rekordus. Iš jo burnos išvar- 
nuo plačiųjų masių, o savo vėjo šie žodžiai: Mes prašė- 
draugais renkasi didžiuosius me Dievo pagalbos ir jis tą 
žmonių žudytojus kaipigeh. 
Franko, Chiang Kai-šekas, 
Rhee ir kitus.

Ką gi bereiškia po viso to 
amerikiečių propagandistų 
pasigyrimai 
pasaulio ?!

apie gelbėjimą

karalius) 
idegb gy-.

ai per pra- 
ruputį at- 
reikalauja 
tižią.

ko 74 at- 
, kuri pa
lų valdžią 
išrinko 72
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paramos. 

:ad libera- 
jos pusę.

i
Ką pasako Gouzenko, arba 

koks lenkas, pabėgęs iš savo 
šalies ir dar ką nors pasivo- 
gęSį arba koks kitas orlaivių 
vagis, tai čia komercinė 
spauda ir radio kelia į padan
ges.

To tipo perbėgėliai čia 
traktuojami kaip didžiausi 
autoritetai, kaip svarbiausi 
tarybinės šalies smerlmjai.

Bet jei ponai apsižiūrėtų, 
ką jie daro, tai gal bent kiek 
susivaldytų.

Na, ir kokį gi protingą ir 
rimtą žmogų gali suagituoti 
koks vagišius, prasikaltėlis?

•
O Kardelio Nepriklausoma 

Lietuva labai apsidžiaugė, 
kad kongresmanas Kerste
nas ir lietuviškų dipukų tar
pe pradėjo ieškoti panašių vogti? 
prasikaltėlių, kad paskui juos

Chemijos ir Cheminės
Technologijos — K. Dauk
šas.

Eksperimentinės Medicinos 
ir Onkologijos — B. Pen- 
kauskas.

Žemės Ūkio — Antanas 
Kvedaras.

Lietuvių Literatūros — K.
Korsakas.

Lietuvos Istorijos — J.
Žiugžda.

Ekonomikos — D. Budrys.
Matematikos - Gamtos ii

Taikomųjų Mokslų — VI.
Lašas.

Teisių — J. Bulovas.
Centrinės Bibliotekos — S.

Brašiškis.
Tai šitaip tapo Lietuvos 

Mokslų Akademija “surusin
ta”.

Prof. ^Pajaujui patartina 
rimtai Susirūpinti savo gal
vos reikalais. - A. Bimba, j r“?vliUUS’. uuu*

_  _  j Net brolius skiriame j vieną

'Ti ?

ŠYPSENOS ■ —-  u
Jis Atidavė Viską

Atbėgo į kempę uždusęs 
medžiotojas.

‘‘Aš mačiau didžiulę meš
ką!” sušuko jis.

“Puiku!” atsakė antras, 
buvęs kempėj. “Tur būt tu 
atidavei jai' abudu vamz
džius?”

“Atidaviau jai visą šautu
vą”, atšovė drebėdamas pir
masis.

Jam Tas Patinka i
I

Seržentas pradėjo girti 
naujiems rekrūtams Ameri
kos armiją.

“Mes darome viską, kad 
tik kareiviams būtų smagu.

.citsj.

dalį. Kas iš jūsų turite bro
lių?”

I Vienas rekrūtas pakėlė 
Nehru ranką. i

i į yra taktiškas žmogus. Jis , “Kur tavo brolis ?” paklau- 
nlekad perdaug.nepakelia sa- sė seržantas.
vo balsą. Už tai su jo pareiš- “Namie”, 
kimais skaitosi ir ta dalis —o--
pasaulinės opinijos, kuri yra O Kaip Įrodysi 
konservatyvė. •' .j Voveraite rinko žiemai 

Kalbėdamas parlame n t ė ąžuolo giles. Didžiausiu grei- 
Nehru pabrėžė, kad nutari-1 čiu atbėgo kiškis, 
mas nekviesti Indiją daly
vauti taikos konferencijoj y- 
ra nutarimas “prieš vieningą 
nusistatymą Europos ir Azi
jos”.

Ameriką labiausiai rėme 
Lotynų Amerikos šalys — ir 
tai ne visos!

Pajuokdamas Amerikos jė
gos politiką, Nehru tarė: 
“Pajėginga politika šiose 
dienose matyt, skaitosi tokia 
politika, kad žiauriais žvilgs
niais sakyti visiems, jog 
bausmė laukia kiekvieną, ku
ris bus nepaklusnus. Tokia 
politika gali būti gera mi
tinguojant, bet ji parodo tik 
didelį nesubrendimą. Su
brendusios tautos taip nesi
elgia.”

Gerai ir teisingai pasaky
ta.

Taip buvo su Indijos įžū
liu ignoravimu. . O neįsilei
džiant Kiniją į Jungtines 
Tautas pavartota taktika 
kiaurai beprasmė ir despera- 
____ _____  Julies ir Čia 
“laimėjo”, laimėjo robotų 
balsais ir balsais tų valsty
bių, kurios nenori įžeisti sa
vo bosą, nors ir(nęsutinka su 
juo. Kasgi, su sveikų smege
nų aparatu, neatskirs liaudiš
kos Kinijos nuo Čiang Kai- džio ne^ Amerikos taikiniu- 
šėko “valdžios”! kuose.

Eisenhowerio administra-1 Pamokslininko tonu Dulles 
ei jos kietakaktiškas užsispy
rimas paremtas baime, kad 
neįvyktų taika.

Nubraukti tokias šalis, 
kaip Kinija, kaip Indija ir 
Tarybų Sąjunga gali tik tie, 
kurie gyvena ne realiam pa
sauly, bet fantasmagorijoj, kalingas. Bet naujo klimato

Koks striokas apėmė Dul- sudarymas yra abiejų pusių 
lesą ir jo leitenantus, kadaužduotis, o ne vienos pusės 
jie išgirdo, jog' Kambodžios husiteatkfrnas kitos pusės pa- 
premjeras nori taikos su | (Pabaiga ant 9 puslp.)

I Nehru Kalba ir 
' Dulleso Vingiai 

ji Į Indijos- premjeras

nutraukta, jis smogė į Onta- 
ri jos ežerą ir eksplodavo. Tas 
įvyko orinės parodos metu 
Toronte.

1 Aš visai nesistebėsiu, jei 
knnovpsrnanss Kprstpnna nq.

pagalbą mums atsiuntė Kers- 
teno asmenyje”.

Dievas ir Kerstenas!
Įsivaizduokit: Dievas apsi

reiškė Kersteno asmenyje! 
Taip tu man nudievink Die
vą, prilipdžius jį prie Grigai- 
čio-Šimučio mašinos.

A. Rudis, matyt, turi kon
taktą su dangaus karalyste. 
Užtenka paskambinti telefo
nu ir dieviškoji malonė pa- 
šmakšt ir nukrinta ant Kers
teno galvos. Jei jau taip, tai 
galima laukt daugiau cūdų.

kongresmanas Kerstenas pa
telefonuos dievuliui atsiųsti 
šventą Kazimierą, ar šventą 
Antaną, ar pagaliau spar
nuotą arkairiuolą Gabrielių, 
kad jie prisistatytų šimučio- 
Grigaičio tarybos mitinge.

Tuomet tik capt carap ir 
Lietuva jau jų!— L. Pru- 
seika.

‘‘Kur taip šauni?” paklau
sė voveraitė.

“Aš girdėjau, kad Mc
Carthy tyrinėja voveris”, at
sakė kiškis uždusęs.

“Tai kas? Juk tu ne vove
rė?”

“Aš žinau, bet ar aš galė
siu įrodyti, kad ne voverė?” 
atkirto kiškis ir nudūmė.

—o—
Profesorius Nepataikė

galėtų pagarsinti ir panau
doti agitavimui žmonių prieš 
tarybinę šalį, sykiu ir prieš 
savo gimtąją šalį ir savo tau
tą. Atseit, “vadavimui” Lie
tuvos.

Tačiau man nesupranta
ma, kad jeigu jau Dulles at- prez. J. Žiugžda, sekr. K. 
sisako nuo to užmojo, tai

Kanadiškėje Kardelio ga- į 
zietoje (Nepriklausomoje i 
Lietuvoje) pravirko prof. dr. 
J. Pajaujis. Jis irgi ima na- į 
gan Lietuvą. Vanoja jis Lie- < 
tuvos Mokslų Akademiją. Jis ' 
suradęs, kad “komunistai 
verčia 
rusintojais”.

Prof. Pajaujis pasirodo la
bai prastu stiįielČiumi. Šovė 
ir nepataikė.

Savo ilgokos tirados pa
baigoje profesorius sumini : 
mokslininkus, kurie Mokslų 
Akademijos institutams va
dovauja. Visi jie skamba 
gražiai lietuviškai.

Štai Akademijos prezidiu
mas: Prez. J. Matulis, vice-

.aęs, xaa Komunistai kiaurai beprasme 
ia akademikus lietuvių j tiška! brutali. Di

liaudininkais. Kad tik nebūtų 
taikos, kad tik nebūtų tai
kos!. 1

Net Churchillui darosi 
nejauku. Jis, nabagas, visaip 
planuoja, visaip svarsto, kad 
radus bendrą kalbą su Kini
ja, jei ne konferencijos sa
lėj, tai už jos durų. ;

Vargiai iš to kas išeis.
Churchillas bent tiek ma

to, kad besąlyginiais diktavi
mais ir popierine didžiuma 
netoli tenuvažiuosi.

Dulleso kalba Generalinės 
Asemblėjos susirinkime, ku
rią jis pasakė ketvirtadienį, 
skiriasi savo tonu nuo pir
mesnių rėksmingų pareiški
mų. Bet turinys tos kalbos, 
iš esmės, tas pats. Švelniau 
jis kalbėjo dėl tos priežas
ties, kad grubi joniškas ag
resyvumas daro prasti įspū-

Bieliukas.
kaip kongresmanas Kreste- O va įvairių institutų gal-
nas Lietuvą “išvaduos” su 
pagalba nusišpicavusio kokio 
lietuviško bėglio, kuris dargi 
nė orlaivio nesugebėjo pa

Z. J,

vos:
Biologijos — M. Valius.
Geologijos ir Geografijos

— K. Bieliukas.
Technikoj Mokslų — J. In

driūnas. '

tarė šiuos žodžius: . “Jeigu 
Sovietų lyderiai yra, teisūs, 
tai jie turėtų pripažinti, kad' 
sudarymui naujo pasaulinio 
klimato jie turi duot daugiau 
negu ligi šiol davė.” 1

Taip, naujas klimatas rei- 4

v; 
t 
.4

ra
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Nuo Vancouver Ligi Vienos
■ (Tąsa)

i Nors čekai prašė mus pa
būti dar ilgiau, pasižiūrėti jų 

į šalies, bet mudu su winnipe- 
' giečiu jau buvome patys pas

kutiniai ir taip jau. Jautė
mės, kad laikas grįžti atgal 
į Kanadą ir perduoti Taikos 

’ kongrese patirtus įspūdžius 
bei jo nutarimus Kanados 
gyventojams. Rūpėjo, žino- 
įma, ir šeimos, kurių užlaiky
mui nei mano bendrakeleivis 
nei aš daug ką nepalikome.

Prisimena pasikalbėjimas 
su kiniečių delegatais, grįž
tant vieną kartą į čekų sos
tinę: Pravažiavome tik ką 
baigtus statyti darbininkams 
naujus mūrinius gyvenimui 
pastatus apie keturių aukš- 

1 tų. Priešakyje gražiai nuly
ginta žemė dėl žoles, kiek to
liau plaukiojimui vieta, tie
siog moderniškas pastatas. 
Kaip jums patinka šie nauji 
-darbininkams gyventi namai, 
paklausiau jų angliškai. “Ne
blogi, neblogi,” atsakė vie
kas iš jų. “Tik p,er tamsūs iš 
lauko. Pas mus vartojama 

, $aug šviesesnės spalvos ply
tos ir visi pastatai išrodo 
daug malonesni, šviesesni”, 
atsakė vienas iš jų.

Taip, tarpe socialistinių 
aina draugiškas leinktyniavi- 
žnas. Vieni stato geriau, kiti 
dar geriau, ir taip progresui 
galo nebus. Tas pat ryškiai 
pasirodė aplankius Pragoję 
ir Lenkijos informacinį cent
rą: Parodė mums fotografi
jas statomų namų ir palo- 
cių, projektus kanalų ir jū
rų, kur Varšuva bus sujung
ta su Baltijos jūra. Rodyda
ma projektą lenkų kultūros 
centro Varšuvoje, tarnautoja 
jį gyrė ypatingai. Aš išsi
tariau, kad bus beveik toks 
gražus, kaip Maskvos naujas 
universitetas. “O, bus daug 
gražesnis kūrinys”, aiškino 
ji.| “Maskvos universiteto 
apačia užima perdaug vietos 
ir tas neduoda pilną stato
mojo budinko proporciją”, 
pastebėjo ji. Taip, ir čia 
draugiškos lenktynės.

Prieš apleisiant Pragą, su- 
pažihdino mane su viena lie
tuvaite, kuri irgi dirbo Flora 
viešbutyje. Išvežta ji buvo 
hitlerininkų į Vokietiją dar
bams, ten apsivedė su čeku 
Daskova ir dabar gyvena ir 
augina pora gražių vaikučių, 
Čekoslovakijos piliečių. Ji 
pasakojo, kad jos motina 
Matulionienė ir dabar gyvena 
Marijampolėje Talat Kelp
šos gatvėje, su mama ji su
sirašo tankiai. Tas gaila, 
kad čia yra maža lietuvių, ji 
skundėsi, 
dirbanti.
apsirengę.

L daugiau žmogus ir benorėsi.
Sunku buvo atsiskirti su 

žmonėmis, kurie tiek daug

šiaip vyras ir ji 
Vaikučiai gražiai

Visi sveiki, kc

Rašo A. Grinkus

■ numis rūpinosi. Kiekvieną binuotais plaukais mergina 
pragyventą Pragoję dieną iš Pragos Slavų Komiteto, 
jautėmės mes jiems, o jie Apleidžiant Flora viešbutį 
nums artimesni, jau ir susi- atėjo mus atsisveikinti bu- 
kalbėti pradėjo geriau sek
tis. Keletas šeimynų prašė 
užeiti pas juos ant pietų ar 
vakarienės, bet aplankiau tik 
vieną šeimą, kuri gyveno ne
tolimai nuo viešbučio. Nesi
norėjo žmones apsunkinti, 
čia jie su europietiškų papro
čiu tiek daug prirengia mais
to, gėrimų ir visko priėmimui 
svečių. Tą pat girdėjau ir iš 
kitų delegatų. Aš pas'tuos 
žmones nuėjau netikėtai, jau 
po vakarienės, šeimininkė 
jautėsi užsigavusi, bet priė
mė mano pasiaiškinimus. Jie 
nuomavo keturių kambarių 
ipartmentą, Nemačiau visų 
kambarių, bet svečių kamba
ryje nauji rakandai išrodė 
tiek pat geri, kaip teko ma- 
yti pas geriau prasigyvenu
sius torontiečius ar montre- 
aliečius. Sofa, kėdės ir kiti 
rakandai išrodė labai gra
uš, jie taipgi turėjo kampe 

meniškai nudirbtą radio ir 
plokštelėms griežti aparatą 
kartu. Paklausiau, kaip kad 
yra priimta klausti pas mus 
Kanadoje, ar jau visi rakan
dai išmokėti? Jiedu pasižiū
rėjo į mane ir mačiau, kad 
mano klausimo nesupranta. 
Po nemažų pastangų paaiš
kėjo, kad pas juos nėra ma- 
los pirkti daiktus ant kredi
to, ar kaip pas mus sakyda
vo Lietuvoje, ant bargo. 
Perka daiktus tik tuomet, 
kada susitaupo ligi valiai pi
nigų. . Mėginau įrodyti, kad 
pas mus Kanadoje yra leng
viau susipirkti daiktus jeigu 
dirbi, nes bile truputį įmo
kėjęs, gali gauti daiktus sa
vo naudojimui, 0 kad pas

1 juos Čekoslovakijoje pinigą 
1 stovi banke, o daiktai dirt 
' tuvėje ar krautuvėje. Man iš 

rodo, kad kreditas pagreiti 
na persiuntimą daiktų varto 
tojams. Žinoma, jie prirodi
nėjo, kad jų būdas jiems iš
rodo patogesnis, nes neduodu 
žmonėms progos įlysti per 
daug į skolas ir paskui ne 
tekti tų daiktų, kaip Kanado 
je-

Žinoma, Čekoslovakijoje i’ 
kreditas yra ant daugelio po 
veikių, bet ne ant rakandų 
nors čia ir tas gerai veiktu 
Bet, girdi, pas jus Kanadoj 
yra daug bedarbių, tat kai: 
gi jie pajėgs išmokėti, u 
tuos visus daiktus, jeigu at 
sidurs į bedarbių eiles — at 
sakymas į tai labai prastas.

Apleidome Pragą Nauj’ 
Metų išvakarėse, tiktai win 
nipegietis George Krenz ir ai' 
patys paskutiniai iš visos 
kanadiečių delegacijos. Orlai
vių stotin nuvežė mus nauju 
Skoda automobiliu, o palydo
ve buvo aukšta juodais gar-

vusi torontietė, Lucille Gis- 
com. Ji yra redaktorė dieni
nio laikraštėlio “New Chi
na”, kuris yra spausdinamas 
‘‘News Agency” Pragos ofise 
608 Na Marne. Labai patiko 
jos laikraštėlis, tai būtų tik
ras pavyzdys daugeliui mūsų 
darbininkiškų laikraščių ar
ba ir laikraščiams iš Tarybų 
Lietuvos. Viename 'puslapy
je jis sutalpina daugiau ži
nių, kaip kiti laikraščiai de
šimtyje. Prašiau, kad ji pri
siųstų ir mums į Kanadą ke
letą kopijų. Ji nupasakojo, 
kiek jai teko pergyventi vi
sokių nemalonumų, kuomet 
ji ieškodavo darbo Kanado 
je, nors aukštą mokslą pa
siekusi mergina, bet dėlto, 
kad jos odos spalva yra juo
desnė, ji geresnio darbo ne
gaudavo.

“Čia Čekoslovakijoje, \ — 
kalbėjo ji, — aš jaučiuosi ly
gi kitiems piliečiams ir man 
yra suteikiama visokiausia 
pagalba, niekas dar manęs 
nepavadino ‘purvina negre’.”

Aerodrome laukiamajame 
kambaryje buvo nemažai ke
leivių, girdėjosi nemažai ang- i 
liškai kalbančių, kadangi ne
simatė jų delegatų tarpe nei 
Vienoje nei Pragoję, pasitei
ravau, kas jie per vieni yra. 
Mūsų palydovė nuėjo pasitei
rauti pasų tikrinimo skyriuj 
t sugrįžusi pasakė,' kad tai

Kokios ‘Taikos’ Visi taisvintojai’ Siekia
TORONTO. — Pereitą sek 

madienį įvyko taikos šalinių 
kų mitingas Massey Hali 
kuriame pasirodė su lape
liais, mėtydami iš balkono, 
“teisingosios taikos” šalinin
kų grupe, pasivadinusi ‘‘Uk
rainos Išlaisvinimo Asociaci
ja Kanadoje”.

Jeigu ši grupė būtų kokie 
išimtis, nebūtų reikalo kai 
bėti, bet ji yra dalis taip va 
dinamo “išlaisvinimo fron 
to”, į kurį įeina ir lietuvis’ 
“laisvintojai”, ir kurį akty 
viai palaiko Amerikos vy 
riausybė. Tad bus verta pa 
žvelgti, kokios “taikos” ta: 
visas “laisvintojų” frontą/ 
siekia.

Pradžioj lapelio yra sako 
ma: “Visos laisvos ir pa 
vergtos tautos, kurios stov

bino išgerti užsakytus gėri 
mus, o patarnautojas tik pa 
davinėjo užsakymus, su ne 
nuprastu miklumu, ia atsa 
kydamas į klausimus anglis 
kai, tai vokiškai, tai rusiš
kai, arba čekolovakiškai, ro 
dos, kad jis nejautė jokie 
skirtumo kalbose. Mudu su 
Jurgiu užsisakėme mineral! 
nio vandens, kuris čia yra pi 
gesnis ir už alų. Už kelioli
kos minučių jau sėdėjome or 
laivvyje ir įsu prislėgtais 
jausmais mosavome ranko 
mis naujos santvarkos pilie 

| čiams, kaip sunku buvo pa 
likti šią svetingą ir neapsa
komai įdomią šalį.

Kokia mažutė Europa iš 
rodo skrendant orlaiviu. F 
duotų mums žemėlapių galė
jome stebėti ties kuriuo 
miestu skrendame. Tik pali-

iš anglų ambasados ir patarė ! kome Pragą, o jau už kelio
mums kelionėje su jais per
daug nesileisti į kalbas, kad 
kartais nepersekiotų mus 
Anglijoj ar Kanadoj. Lauk- 
:i orlaivio prisiėjo tik kokj 
20-ts minučių. Keleiviai sku-

likos minučių švitėjo žemu
moje Vokietijos didmiesčiai 
jų išsikraipę gatvės. Matėsi 
judanti automobiliai, net ir: Taikos 
žmonės, lyg nykštukai.

(Bus daugiau)

už teisingą taiką ir laisvę, 
turi sudaryti vieningą, ga
lingą frontą, ir tokiu būdu 
padaryti galą rusų agresijai, 
ir galutinai sunaikinti Tary
bų Sąjungą”. Tada, girdi, ant 
griuvėsių pakils laisvos vals
tybės ir bus garantija visam 
pasauliui.

Toliau tame lapelyje sako
ma: “Pastovios taikos nebus 
galima pasiekti, kol Kanados 
ir kitos laisvos jėgos, kartu 
su tautinio pasiliuosavimo 
armijomis, pražygiuos Mask
vos gatvėmis ir iškels laisvas 
tautines vėliavas ant Krem
liaus griuvėsių”

Visų pirma reikia pastebė
ti, kad į pavergtų tautų skai
čių jie neįtraukia tokių ša’ją 
kaip Kenja, Pietų Afrika, In- 
'do-Kinija, Burma ir 1.1. ''Pa
vergtomis” laiko tik tas, ku
rių darbo žmonės atsikratė 
išnaudotojų, ponų ir fabri
kantų.

Toliau. Mes matome, kad 
jie siekdami “taikos” pirma 
nori paversti pasaulį griuvė
siais. Argi Hitleris nebandė 
panašiai “išlaisvinti” visus iš 
bolševizmo? Ir kas atsitiko? 
Įvyko baisiausias karas, ko
kio niekad nebuvo. Tie “lais
vinto jai”, be to, kas žuvo ka
re tiesioginiai, išžudė ar su
degino 6 milijonus žydų, ne
skaitant kitų tautų žmonių.

Tų hitlerinių “laisvintojų ’ i 
draugai dabar nori kito tokio 
‘išlaisvinimo”.

Bet jie neturėtų užmirkti, 
kas atsitiko su hitlerininkais 
ir su jais patimis;.

-■ —o—
Taikos šalininkų mitin

gas, be mažo incidento, kurį 
sukėlė 
lapelių, 
nantis.

Mrs.

pabėrimas kalbamų 
buvo tikrai džiugi-

Libie Park, Toronto 
Komiteto sekretorė, 

I raportavo, kad referendumas 
' eina labai sklandžiai, žmonės

10,000 dolerių. Perkant reik-Spauda paskelbė, kad Toron
to užmiestyje (šiauryčiuo- šią įmokėti tik 1,000 dolerių, 
se) bus statoma 9,000 pigių Nuomojant, reikėsią mokėti 
namelių. Jie kainuosią apie nuomos apie 70 dolerių į mė- kėse.

nesį. čia matote vieną iš to
kių namelių, kurių nemažai 
pristatyta Hamiltono apylin-
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Liaudies Balso Reikalais
■ laisvę, 
gą, ga

nu būdu 
gresijai, 
įti Tary- 
irdi, ant 
bos vais
te visam

rjesa ko
ps nebus 
Kanados 
s, kartu 
psavimo 
k Mask- 
b laisvas 
t Krem-

pastębe- 
itų skal
pų ša1 Jų, 
rika, In- 
t.L “Pa
tas, ku- 

Ltsikratė 
r fa'iri-

Ruoškimės Vajui.
Darbininkiškų laikraščių 

išsilaikymas dauginusia ry
mo ant jų vedamų vajų pa
sekmių. Liaudies Balso šių 
metų vajus prasidės nuo lap
kričio 1 d. irj tęsis iki gruo
džio 31 d. Vajui uždaviniai: 
gauti bent 100 naujų' Skaity
tojų, atnaujinti visas senas 
prenumeratas ir sukelti 
$3,000 aukų 'dėl Liaudies 
Balso paramos.

Visus Liaudies Balso vaji- 
ninkus, rėmėjus ir bendrai 
visus skaitytojus prašome 
ruoštis kuo pasekmingiau 
pravesti vajų.

Visko pabrangimas ir pra-

, eitais metais iškilęs reikalas 
į persikelti į kitas patalpas

ninkiškų laikraščių kores
pondencijos.

Galėčiau išvardinti po ke
liolika draugų montrealiečių 
ir torontiečių, taipgi po ke
lis kitose vietovėse, kurie 
pirmiau gana dažnai rašinė
davo žinučių, o dabar “atos
togauja”. Niekas nelinkęs 
reikalauti, kad rašinėtų kas 
savaitę, bet kiekvienas gerų 
norų Liaudies Balso draugas 
tikrai gali bent kartą j mėne
sį ar į du parašyti kokią nors

bme, kad 
b” pirma 
L griuvę- 
nebandė 

r visus iš 
atsitiko? 
aras, ko
rio “lais- 
žuvo ka
lė ar su- 
cydų, ne
šmenių.

Įsvintojų’’ . 
kito tokio

užmiršti, 
(rimukais

kų mitin- 
ento, kurį 

kalbamų 
ai džlugi-

, Toronto 
sekretorė, 
Įrendumas 
Ii. žmonės

noriai balsuoja ir balsuoja 75 
procentais “taip”. Mitinge, 
buvo suaukota virš $800 to 
darbo vedimui.

Mr. Aplin, Toronto Taikos 
Komiteto pirmininkas, biz
nierius ir pereito1 karo vete
ranas, raportavo, ką jis pa
tyrė Lenkijoj, kur jis lankė
si su delegacija ryšy su Ko
perniko 400 metų sukakties 
minėjimu. Jie sugrįžę įsitiki
nę, kad Lenkija nenori karo, 
kad ji nori ramybės, kad bū
tų galima panaikinti praėju
sio karo žaizdas. Kas įdomu 
pažymėti, tai tas, kad jie su
rado, jog Lenkija labai kata- 

f likiška. šalis. O priešai ver
kia, kad tenai religija už
gniaužta. i 1

Dr. Endicott, Kanados Tai
kos Kongreso lyderis, savo 
kalboje labai aiškiai nušvie
tė taikos.judėjimo siekius. 
Jis sake, kad judėjimas sie
kia taikos ne todėl, kad ji 
būtų komunistinė, ar ameri
koniška, bet kad ji yra geras 
daiktas. O taika gali būti tik 
tada, kada oponentai susitiks 
ir per derybas pašalins nesu
sipratimus. Taiką daro tiktai 
dvi pusės. Jei viena pusė ne
nori tartis su, kita, aišku, ji 
nenori taikos.

Jis smerkė Ameriką, kad ji 
pašalino Indiją iš Korėjos 
taikos konferencijos. Indijos 
dalyvavimas, sakė jis, daug 
padėtų. Jo manymu, jos pa
šalinimas rodo, kad Amerika 
nenori taikos. Prie to, jis iš
kėlė viršun, kad paliaubų 
sutartyje niekur nėra pasa
kyta apie tokius dalykus, 
apie kuriuos dabar rašoma. 
Paliaubų sutartyje esą pasa
kyta, kad politinė konferen
cija gali susirinkti aptarimui 
ištraukimo iš Korėjos sveti
mų jėgų. Ir tas neprivaloma. 
O amerikiečiai sako, kad ji 
turi išspręsti vienybės klau
simą. L jei to nebus atlikta, 
tai turės 'atsinaujinti karas.

Jis gerą pastabą davė ir, 
dėl Vokiettijos ginkluotojų. 
Jis sakė, kad Europos šalys 
niekad nesutiks, kad Vokie
tija būtų padaryta vėl pavo
jingą.

skaudžiai atsiliepė, ant Liau
dies Balso ekonominės padė
ties; Kad- Liaudies Balso iš
laikymą užtikrinus sekan
tiems metams, tai šiam va
jui nuinatytą kvotą turėsime, 
išpildyti -su geru kaupu. To
dėl dėkime pastangas gerai
prisiruošti šiai Liaudies Bal- ,žinutę iš darbo žmonių gyvė
so darbymetei. Ten, kur ran- ‘ nimo jo apylinkėje.
dasi nors pora ąr keletas Kaip kuriems LB skaityto- 
Liaudies Balso skaitytojų, 
prašome susieiti ir kolekty
viai aptarti, kaip galėtume 
pasekmingiausiai pravesti šį 
vajų. LLD kuopų valdybas 
prašome pasirūpinti suorga
nizuoti vajaus pravedimui 
komitetus, paraginti draugus 
ir drauges stoti į vajininkų 
eiles ir visokeriopai paremti 
vajininkų veiklą.

Vajininkų veiklos rekorda- 
vimas bus vedamas ta pačia 
tvarka, kaip kad buvo veda
ma praeitame vajuje. Pir
mieji daugiausia pasidarba
vusieji vajininkai bus apdo
vanoti tokiomis pat dovano
mis, kaip praeito vajaus va
jininkai.

Rašinėjimas Spaudom

Liaudies Balsas ir visas 
demokratinis lietuvių judėji
mas daug nukenčia dėl neat- 
kreipimo atitinkamo, dėmesio 
į rašinėjimą žinučių iš lietu
vių veiklos, apie lietuvių gy
venime pasitaikančius įvy-

■ kius ir bendrai iš darbo žmo
nių gyvenimo. Liaudies Bal
se, kaip ir kituose darbinin
kiškuose laikraščiuose turi 
kuo ryškiausiai atspindėti 
Kanados darbo žmonių gyve
nimas ir jų veikimas.

Tiesa, daug gerų norų 
draugų skundžiasi maža
moksly ste ir dėl to nerašą. 
Tai klaidingas nusistatymas. 
Darbininkiškam laikraščiui 
bendradarbiauti nėra reika
linga būti aukštai išmokslin
tam. Kas svarbu, tai parašy
ti įvykusius faktus, iš ko ir 
susidaro svarbiosios darbi-

jams tenka dalyvauti darbo 
žmonių kovose už būvio pa
gerinimą, streikuoti, iš kur 
žinios bei tas kovas aprašan
čios korespondencijos yra la
biausia laukiamos. Yra drau
gų ir draugių, kurie dėl ko
kių nors priežasčių neturi ga
limybės dalyvauti darbinin
kiškų organizacijų veikloje, 
bet parašyti žinutę darbinin
kiškam laikraščiui kiekvie
nas gali, tik reikia nors kiek 
pasiryžti tam.

Dabar pasibaigė vasarinių 
atostogų išvažiavimai. Dabar

žemė ir pastatai buvo verti 
tuo metu $1,000,000. Duka
borai vertina tą viską dau
giau, $7,000,000.

Dukaborai nepripažino to
kio apiplėšimo esant legaliu 
ir atsisakė apleisti žemę. Ne
kaip vyko valdžiai rinkti 
nuomą iš jų.

Dabartiniai įvykiai Koote 
nay slėnyje yra tęsinys te 
proceso.

Kas Tie Dukaborai
I

Norint tikrai suprasti du
kaborų klausimą, reikia dau
giau pažinti pačius dukabo
rus.

Spauda nepaduoda' tikrų 
faktų, dėl ko tenai toks ne
susipratimas tarp dukaborų 
ir autoritetų. Štai ką reikia 
žinoti apie dukaborus:

Pirma dukaborų grupė at
vyko Kanadon 1899 metais ir 
apsigyveno Saskačeva n o s 
provincijoj. Jų buvo apie 7,- 
500. Jie norėjo žemės, laisvės 
nuo carizmo persekiojimo. 
Tarp 1900 ir 1927 metų pri-

rinėje veikloje ir rašinėti buvo daugiau. Viso susidarė 
spaudon.

Buvęs Irano premjeras Mo- 
sadegas, kurį slaptas Irano 
teismas nuteisęs pakarti. 
Viešame teisme būsią reika
laujama, kad jis būtų nu- 
smerktas pakorimui viešoje 
vietoje.

kąip tik laikas pradėti ir 
“priprasti” nuolatos rūpin
tis visuomeniniais reikalais, 
veikti organizacijose, kultu-

K. K

/ieną iš to- 
ių nemažai 
ono apylin-

Torontįefe

Dukaborų Istorija
Apie Kanados dukaborus rė džemo fabrikus, 

jau buvo plačiai rašyta ir 
Liaudies Balse, bet kadangi 
jie vėl dažnai minimi spaudo
je, tai nebus pro šalį daugiau 
žinoti apie jų istoriją.

Bert White, pažangus vei
kėjas Vakarų Kanadoje, duo
da Tribune išsamią jų istori
ją. Čia patiekiame sutrauką 
jo aprašymo.

Gordon Graydon, kurs perei
tą savaitę mirė sulaukęs 56 
metų amžiaus. Jis buvo vie
nas iš žymiausių Kanados 
konservatų lyderių.

Suareštavimas 144 duka- 
borų Kootenay Valley ir pa
ėmimas valdžios globon 104 
jų vaikų yra dalis suokalbio 
atimti iš dukaborų milijonų 
dolerių vertės žemę, namus 
ir kitus pastatus Slocan Val
ley.

Jeigu Slocan Valley Pilie
čių Komiteto pasiūlymus val
džia priimtų, dukaborų far- 
mos, kurias jie dirba nuo pat 
atvykimo į Britų Kolumbiją 
prieš pirmąjį pasaulinį karą 
būtų paimtos ir išparduotos 
“veteranams”, o Laisvės Sū
nums (sekta dukaborų iš 
apie 3,000 narių) nebebūtų 
leidžiama pasirodyti Koote
nay slėnyje.

Kalbama žemė dabar “pri
klauso” provincialei valdžiai. 
Kaip ta žemė pateko į val
džios rankas 1938 metais, 
matysime iš trumpos istori
jos.

1914 metais, Christian 
Community of Universal 
Brotherhood, vadovy bėję 
Peter Vasilivich Veregin, už
pirko 14,403 akrus žemės 
Vakariniame Kootenay. Tai 
buvo neapgyventa žemė. 
Darbštūs-dukaborai pravedė 
kelius, pastatė tiltus, lent
pjūves, užtvankas, pravedė 
irigaciją, pasodino tūkstan
čius vaisinių medžių ir atida-

Bendrija augo ir turtėjo 
laike pirmojo pasaulinio ka
ro. 1917 metais Christian 
Community of Universal 
Brotherhood Ltd. buvo j- 
stėigta kaip Dominion incor
porated kompanija su vieno 
milijono dolerių kapitalo.

Paskui buvo nupirkta dau
giau žemės. Viso susidarė 
20,000 akrų plotas. Ji buvo 
valdoma bendrai. Dukaborai 
nepripažįsta pri va tiškos nuo
savybės.

Numirus senajam lyderiui 
P. V. Vereginui, o vadovybę 
perėmus jo sūnui P. P. Vere
ginui, CCUB pasiskolino iš 
Komercijos Banko $350,000

apie 20,000.
1878 metais priimtas vy-, 

rSusybės parėdymas (pirma 
negu dukaborai atvyko) pri
pažįsta dukaborų pacifisti
nius įsitikinimus, paliuosuoja 
juos nuo militarinės tarny
bos. Tuo parėdymu paliuo- 
suojami dukaborai nuo mili
tarinės tarnybos visam laikui' 
ir įskaitant jų vaikus, vaikų 
vąikus ir 1.1.

1908 metais persi kliegruT""”” 
pė dukaborų į Britų Kolum
biją. 1914 metais atsikėlė 
daugiau. Viso susidarė 6,000 
žmonių kolonija. Dabartiniu 
metu BC provincijoj yra 
apie 10,000 dukaborų. Jie ap
sigyvenę Kootenays ir Grand 
Forks srityse, su didžiausio
mis kolonijomis -Grand 
Forks, Krestova, Slocan Val
ley, Glade, Oostechenie, Pass 
Creek, Castlegar ir Shore
acres.

Dukaborai dalinasi į trisiiuinųi vijojo juai-in-u | ------------- : *

tolimesniam bendruomenės svarbiausias grupes dėl sa- 
plėtimui. |vo įsitikinimų: Union of Spi-

Tarp 1928 ir 1938 metų ritual Communities of Christ 
CCUB išmokėjo skolų ir pa- jsu 5’000 Pasekėjų; tai lieka- 
lūkanų ant skolų, mergišių,1“ Christian Community of 
taksų ir kitiems reikalams 
$2,153,511. Bet didžioji 1930 
metų depresija palietė ir 
juos. 1938 metais jų bendruo
menė buvo paskelbta susi- 
bankrutavusia. (Ji negalėjo 
atmokėti $600,000 skolų ir 
nuošimčių). Vyriausybė už
vedė likvidacijos bylą.

Kreditoriais pasirodė esą 
Canadian Bank of Com
merce, Sun Life Assurance , 
Company, Great West Life

Universal Brotherhood; jos 
sekretorium yra J. J. Vėre- 
gin. Ši sekta turi 10 mokyk
lų, kuriose vaikai mokinami 
rusų kalboje.

Antra grupę yra Society 
of Independents, gyvuojanti 
per pastaruosius 10 metų. Ji 
gražiai kooperuoja su pir
mesne, ypač taikos klausimu, 
Jos lyderiu'yra P. P. Abro« 
ssimoff.

Trečia grupe yra Sons df
Assurance Company, De- Preedom 8U “i,ie 3'0?'’ Pase"
partment of Lands.ir kiti.

. Likvidacija, kaip vėliau 
patys autoritetai surado, bu-

k e jų. Šios sektos atžala, va
dinama Christian Communi
ty and Brotherhood of Re
formed Dukabors, vadovau-vo nelegali. Kita, padengus tormeC jJUKaDors> vadovai 

visas likvidacijos išlaidas, >ma dlPuko ,S; Sorokmo. 
kreditoriams liko vos $142,- 144 suimtieji priklauso
111. ■■■ - - -

Bet tas dar ne visa išturi- tarPu u™guajuje, ieško nau- 
jos vietos šiai grupei.

Visų sektų dukaborai yr& 
(Pabaiga ant 12 puslp.)

ja. Britų Kolumbijos vyriau
sybe užmokėjo už žemę ir 

'pastatus vos $296,500. O ta

šiai sektai. Sorokinas šiuo
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Monirealo Žinios
Reikės Mokėti už Pieno 
Popierines (Dėžes

■■■,< Kai 'kurie pinininkai pdr-‘ 
davinėja pieną popierinėse 
dėžėse, vietoj stiklinių bon- 
kų. Lig šiol už tokias dėžes 
nereikėjo nieko mokėti. Bet 
pereitą savaitę provincijos 
pieninių ^misija nutarė, kad 

. pirkėjas turi iš už jas mokė- 
ti, jei neturi kitą atmainyti, 
šalę to, kad moka už pieną. 
Kaina: du ir pusė cento už 
kvortos dydį ir vienas cen
tas už paintės ar pusės pain- 
tės dydžio. Stiklinėms bon- 
komte kaina nustatyta 5 et.

—o—
Heroišlkas Pasiaukojimas

Užvažiavęs ant Chateau- 
guay upės tilto, didelio sunk
vežimio vairuotojas Laurie 
Fournier, 31 metų amžiaus, 
iš Kingston, Ont., pamatęs, 
kad iš priešakio greitai atva
žiuoja autobusas su žmonė
mis, — o tiltas persiauras 
prasilenkti yienam pro įįįtą, 
— kad išvengus . tragiškos 
nelaimes, pasuko sunkvežimį 
nuo tilto ir rizikuodamas sa
vo gyvybę krito į upę 40 pė- 
®ų žemyn. Tačiau, laimei, iš
gelbėja nd tik autobuso ke- 
(teivių gyvybes, bet ir jis pats 
S vąndens išsigelbėjo. Pagul

dytas Verdun General ligoni
nėje, sveiksta. ■

Bando Užgniaužti 
Roncarelli’o Apeliaciją

Virš dviejų metų atgal, 
restorano savininkas Ronca- 
relli patraukė į teismą Kve
beko provincijos premjerą 
Duplessį už padarytus nuos
tolius sąrišyje su atimtu lei
dimu likerių pardavinėjimui. 
Leidimas jam buvo atimtas 
už tai, kad jis išpirko iš kalė
jimo tuo laiku areštuotuosius 
Jehova sektos narius. Ron- 
carnelli bylą laimėjo, nors ne 
tiek, kiek jis reikalavo, bū
tent $120,000. Aukštesnysis 
teismas priteisė, kad Duples
sis jam atmokėtų $8,000.

Premjeras apeliavo prieš 
tokį teismo sprendimą. Taip
gi apeliavo ir Roncarnelli, 
kad per mažai jam priteisė, 
Duplessio apeliacijos teismas 
jau artėja, bet jo advokatas 
bando užgniaužti Roncarnel- 

i li’o apeliaciją, būk tai už ne
atliktą tam tikrą apeliacijos 
procedūrą. Tačiau pastarojo 
advokatas A. L. Stein, kuris 
jam laimėjo pirmą bylą, tvir
tina, kad viskas buvo atlikta, 
kas tik reikėjo. Kuo tas vis
kas užsibaigs, dar nėra ži
nios.

įtūžusi Moteris Sviedė
I Teisėją Batus

Cecile Gagnon atėjus pas 
teisėją Guy Guilbualt priva- 
tiškam jo kambaryj reikala
vo, kad jis pasirašytų varen- 
tą areštavimui policijos di
rektoriaus Albert Langlois ir 
inspektoriaus Ernest Fran- 
coeur, kuriuodu, sakė ji, pa
vogę jos drabužių už $400, 
kuomet ji buvo areštuota. 
Teisėjas pradėjo jai aiškinti, 
kad jis negalįs tokį varentą 
pasirašyti pirmiau, negu da
lykas bus ištirtas. Moteris į- 
tūžusi sviedė savo batus tei
sėjui tiesiai į krūtinę.

Moteris atvesta į teismą 
neprisipažino prie kaltės už
puolime ant teisėjo, bet pra
dėjo rėkti, kad visi eeisėjai, 
policijos valdininkai ir advo
katai papirkti. Teismo sar- 
gybininkai pagriebę išvedė ją 
iš teismo salės.

Parduodam Namus
PARCPINAM UGNIES, VAGYSTĖS, AUTOMOBI

LIŲ, STIKLO ir t.t. APDRAUDĘ
PARDUODAM LAISNIUOTUS TAVERNUS, GRO- 
SERNES, MĖSINES, ICECREAM PARDUOTUVES 

IR KITUS BIZNIUS
Naujus 2 Flatų Duplexus — Visi Modemiški
Naujus 4 Flatų Duplexus — Visi Moderniški 

Taipgi
Turime Keletą 2, 4, 6 Flatų Namus, 

Pastatytus 5-10 Metų Atgal
Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 

Mes esame properčių ekspertai

REED’S REAL ESTATE
4834 VERDUN AVE., VERDUN
Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: TRenmore 1678 
Sir. Russell O. Bennett, Manager

(Reed’s Renting Service Reg’d)

Pabėgo Užpultasiai, 
Taipgi Užpuolikai

Du busimieji plėšikai įsė
do į taksį, vienas iš jų beva
žiuojant smogė taksininkui iš 
užpakalio į galvą ir liepė jam 
sustoti ir atiduoti pinigus. 
Jis, sustabdęs automobilių, 
atidarė duris ir leidosi bėg
ti. Atsisukęs pažiūrėti, pa
matė, kad “plėšikai” kiek ga
lėdami lekia į kitą pusę. Taip 
jis ir liko neapiplėštas.

Jei Jums Reikalingas Elektrinis Darbas, 8aukit»-

I Virbali Electric, Re^d 
Lietuvis Elektros Kontraktorius

Darbas Garantuotas — Greitas Patarnavimas 
| Visokios rūšies elektros įtaisymas, bei pataisymas 
į Laikau pardavimui visokius eleKtrikinius reikmenim

Savininkas: Stasys Virbalas! Te!. Dm. 3655

816 Jean Talon, W. Montreal

t
I
i

>I
08P.

Dr, Roman Pniewski
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligonines© ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Vidaus Ligų, Akušerijos k
į Venerinių Ligų

•B537 PARK. AVE. . Montreal - Tel. HA. 7623 
Valandos- Nuo 3 iki 9 vai. po pietų

Nuteistas PlaJkarti
Už žmogžudystę 1

Robert Lapland, 35 metų 
amžiaus, kuris pereitą pava
sarį mirtinai nušovė taksio 
vairuotoją ir atėmė iš jo $8, 
šią savaitę nuteistas pakarti. 
Jis bus pakartas sausio 8 d. 
Jo bendradarbis, Guy Fiset, 
bus teisiamas vėliau.

NAMŲ DEKORAVIMO KONTRAKTORIUS

Dilo Ramanauskas
2520 Hoehelaga St. Montreal Tel.: FA. 6474 

Maliavojam, popieruojam, išlyginam grindis ir 
dekoruojam naujus ir senus namus.

VICTORIA 
CLEANERS 
OYERSC0.

EXPERT CLEANING & DYEING 
SERVICE FOR CLOTHES AND 
HOUSE FURNISHINGS OF 
ALL DESCRIPTIONS į 

■ MINOR REPAIRS.
RŪGS AND CHESTERFIELDS 

( CLEANED \ 
(IHnWlOE PICK-UP

AND DELIVERY \ ’
FUR AND GARMENT STORAGE

Valome, dažome ir sutaiso
me vyriškus ir moteriš
kus drabužius. Pageriname 
(Drex) reinkautus. Taipgi 
valome kitus namų reikme
nis, kaip: langatieses (cur
tains), antklodes ir taip to
liau, išskiriant skalbinius.

Apsivedė
Rugsėjo 19 d. apsivedė Al

fonsas Vaitiekūnas (Juozo 
sūnus) su Silvija Sadauskai
te. Jų tėvų pastangomis iš
keltos vaišingos, dalyvaujant 
gausybei Svečių, vestuvių 
apeigos. Jaunavedžiai išvyko 
medaus mėnesį praleisti į 
New Yorką.

—o—

Paimame is namų ir prista

tome atgal. Pagerintas pa
tarnavimas. Darbas garan
tuotas.

Telefoną Atsako Lietuvaitė

Dėl informacijų prašome 

telefonuoti TRenmore 1135

Savininkai:

•J. Matulaitis, G. Kriauce- 
liūitas, A. Majauskas

Mire

Rugsėjo 23 d., po ilgos ir 
ir sunkios ligos, mirė Ona 
Ruzgaitienė (Butkevičiūtė), 
sulaukusi 61 metų amžiaus. 
Velionė paliko nuliūdime vy
rą Joną Ruzgaitį. Palaidota 
per Šv. Kazimiero parapijos 
bažnyčią, Cote dės Neiges 
kapinėse.

J.—
Windsor yna viena iš vėliausių ir moderniškiausių 
Dry Cleaning šapų Montreale. Greitas patarnavimas.

20 Metu Patyrimas Garantuoja Darbą

Savininkai:
A. Keršys, P. Petrulis, P. Keršuiis, Al GreibuS

1205 Church Ave. . TRenmore 6079
VERDUN, QUE.

WINDSOR
Dry Cleaners & Overs Co. Ltd

KAIRAS. — Egiptas ir 
Britanija susitarę dėl Suežo 
srities evakuavimo.

Britai sutinką ištraukti ka
riuomenę bėgyje 18 mėnesių, 
paliekant tiktai technikus 
prižiūrėjimui bazių įrengi
mų. aMWNbi MM
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Įvairenybes delio mokslo, Jo vyresnysis jis ture jo labai prastą atmin- trinės buvo uždarytos, gelž- 
keliai, busai, telefono ir te-
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brolis buvo išmokinęs jį su
skaityti iki šimto. Tėvas ye- 
žiodavosi po įvairias vietas 
rodydamas vaiko nepaprastą 
gabumą skaičiavime. O tik 
10 metų būdamas jis pradėjo 
mokintis rašyti.

Būdamas 11 metų, jis atsa
kė vienos minutės bėgyje se
kantį klausimą: “Padalyk 
464,592,413,563 iš 9,076”.

Būdamas trylikos metų, 
jis be didelio galvojimo atsa
kė į sekantį klausimą : “Su
rask skaičių, kurio kubas at
ėmus 19, padauginus jo ku
bu bus lygus kubui iš 6”.

Vėliau Bidderis išsimokino 
inžinierium. Tą gabumą jis 
išlaikė iki mirties, kuri nu
skynė jį esant 73 metų am
žiaus.

Dviem dienom prieš mirtį, 
jo draugas paklausė jį: “Jei 
Švesos greitumas-yra 190,000 
mylių per sekundę, o raudo
nųjų spindulių bangų ilgis

Yra atsitikimų, kad žmo-Jegrafo tarnyba buvo sulai Sveikata
Smegenis Pavaduos lašina

Kiek laiko atgali Anglijoj 
buvo rungtynėš tarp žmo
gaus ir mašinos: kuris grei
čiau Suskaičiuos. Ir žmogus 
laimėjo.

Tuomi žmogumi ‘buvo 40 
metų amžiaus ' olandas Wim 
Klein. Jis rungtynihvosi su 
vėliausio išdirbio mašina.

Wim Klein padaugino tri
ženklius ..skaičius triženkliais 
skaičiais mintinai devynius 
sykius greičiau, nęgu maši- 

. na. Jis ..padaugino dešimt- 
ženklį skaičių dešimtženkliu 
skaičiumi per nepilną minu
tę. Jis tur būt gali greičiau 
skaičiuoti, negu 1 geriausia 
skaičiavimo mašina.

Bet mašina vist'iek greites
nė. Komplikūotas problemas 
ji gali išspręsti tūkstantį 
kartų greičiau, negu žmogus. 
Ateityje žmogui nereiks var
ginti savęs skaičiavimu, sun- 36,918 virpėjimų colyje, kiek 
klausios problemos bus iš-! 
spręstos per keletą sekun
džių.

Kol mašinos tą darbą už
ims, verta pakalbėti apie 
žmones su nepaprastais ga
bumais skaičiavime.

Wife Klein sakosi 'žinąs iš 
atminties daugybos lentelę 
iki 100 kartų, kvadratus iki 
1,000 ir daugelį kitų skai
čiavimo dalykų.1 Bet jis nėra 
vienintelis pasaulyje su to
kia atmintimi.

Pastaruoju laiku New Yor- džių padauginimui 79,532,- 
ke 20 metų iiidijbnkaišakun- 
tala Dėvi be klaidų atėmė 
ketvirtą, penktą ir šeštą šak
nis iš dešimtženkliu skaičių. 
Skaičius galėjo duoti žmonės 
iš publikos. '■

Jos gabumas glūdi atmin
tyje. fe'-'1 .

Labai įdomus dalykas bu
vo su Jurgiu P. Bidderu, gi
musiu Anglijoj 1805 metais. 
Būdamas keturių mėtų jis 
turėjo nepaprastą gabumą 
skaičiuoti. O jis neturėjo di-

nių gabumai mažėjo sykiu su 
senėjimu. Yra žinomas atsiti
kimas su francūzų miško kir
tėjo sūnumi, kurs 1840 me
tais buvo priimtas į Acade
mic des Sciences, o būdamas 
35 metų mirė niekam nežino
mu.

Amerikoje buvo tūlas Tho
mas Henry Safford, farme- 
rio sūnus, kurs pasižymėjo 
nepaprastu gabumu būdamas 
dar tik 10 metų. Jam reikė
davo 1 minutės atlikti min
tyje skaičiavimą, kurio atsa
kyme būdavo 36 ženklų skai- 

, čius. Bet kada jis buvo jau 
16 metų amžiaus, jo gabu
mas pranyko.

jos bangų užgauna akį per 
sekundę?”

Draugas norėjo surašyti 
skaičius ant popierio, bet 
Bidder atsakė: “Nėra reika
lo. Bangų (vibracijų) skai
čius bus 444,433,651,200,- 
000”.

■ Kitu nepaprastu skaičiuo
toju buvo Johann Martin Za
charias Dase, gimęs Ham
burge 1824 metais. Jis mirė 
sulaukęs vos 37 metų, am
žiaus. Jam reikėjo 54 sekun-

kyta. •

indo-Kinija Daug 
Kainuoja Francijai

833 iš 93,758,479, žinoma, ne 
rašant ant popierio, -o min
tyje.

1950 metais mirė 83 metų 
amžiaus Jacques Inaudi, ita
las, kurs važinėjo po pasau
lį demonstruodamas savo ga
bumus skaičiavime. '

Jis stodavo prieš tris skai
čiavimo mašinas, imant bent 
tris aritmetines problemas, ir 
visuomet pirma atsakydavo, 
negu mašinos. Jis buvo ma
žai lavintas. Be skaičiavimo,

Alergija šaltam orai irgi 
neretas poreiškis. Yra viso
kių alergijų. Alergikui (savo
tiškai jautriam žmogui) gali 
žalos padaryti tokie ar kito- ■ 
kie alergenai. (jaunikliai, 
akstintojai): žolių, gėlių bei 
gyvulių dulkės, garai, tam 
tikras maistas, odos jaudi
nimai su kokiais chemikalais, 
net ir šalti orai, šaltas klima
tas, žiemos speigai ir plinka- 
tos.

Šalti orai kai kuriuos aler- 
gikus (jautruolius) tiesiog 

. priverčia tupėf šiltai namie: 
nė nosies neduoda kištelėt 

Valstijų prekyba su Kanada šaltan oran. Tuoj tokiam už- 
negali “būti sulaikyta ir pa- eina šiurpuliai, diegliai, mėš- 
leista, kaip vanduo krane”, lungiai. Į šaltą Vonią arba 

„ ■ < , šmiršynę tokiam irgi onei išMes nenorime budavoti x 
industriją aprūpinimui tam 
tikrų reikalų, o paskui at
kirsti nuo rinkos be įspėji-j 
mo”, sakė premjeras.

Tai jau Kelintas nusiskun
dimas amerikiečiais.

l’rem jeras Ragina 
Ameriką Sumažinti 
Importo Varžymą

MONTREAL. — Kanados 
premjeras St. Laurent, kal
bėdamas mieštų majorų kon
ferencijoj, reikalavo, kad 
Jungtinės Valstijos suma
žintų importo suvaržymą ir 
nesielgtų su Kanada, kaip su. 
vandens kranu.

Jis sakė, kad Jungtinių

OTTAWA. — Buvęs Fran
cuos pjrertijeras Antoine lan
kydamasis čia išsitarė, kad' 
Francija negali pakelti Indo- 
Kiriijos karo naštos. Esą rei
kalinga amerikiečių parama, 
norint pagerinti padėtį.

Francija išleidžianti tam 
karui $1,500,000,000 pei- me
tus.

Kalbant apie žmones, reta 
šeima Francijoje esanti ne
paliesta. Vienos šeimos nu
stojo savo narių jiems žu
vus, kitų šeimų nariai buvę 
sužeisti. Francija netenkanti 
tiek karininkų, kiek per me
tus išlavinanti savo mokyk
lose.

ST. LOUIS. — Amerikos 
Darbo Federacijos konvenci
ja nutarė pakelti savo prezi
dentui George Meany algą 
$10,000 per metus. Reiškia, 
jis dabar gaus $35,000 per 
metus. Išeina beveik po $673 
per savaitę.

Sekretoriaus - iždininko al- 
pakeliama nuo $23,000 
$33,000 per metus.

ga 
iki

ŠEŠI MILIJONAI
STREIKAVO ITALIJOJ

Apgailestauju 
ir Dėkoju

ROMA. — šeši milijonai. 
Italijos darbininkų ir tar
nautojų, priklausančių prie 
kairiųjų ir dešiniųjų unijų, 
buvo išėję, 24 valandų strei
ką, reikalaudami algų pakė
limo, protestuodami prieš at- mą — pasirūpinti jo palai 
leidimus iš darbo.

Dirbtuvės, kasyklos, elelt

TORONTO. — Apgailes
taudamas, kad dėl mano su
sirgimo, o J. Skurdelio darbo 
sąlygų neleidimo negalėjome 
pilnai išpildyti staiga miru
sio Jono Čepulio pageidavi-

bet didelis vėjas sudraskė jį susitraukusį. Sakoma, kad 
pagaminimas kainavo

Laike Kanados Nacionalės
Parodos Toronte virš miesto jam esant ant žemės ir tokiu jo 
skraidė cepelinas, garsinda- būdu neleido jam užbaigti $100,000. Ir tas dabar “gone 
mas Loblaws I parduotuves, misijos. Čia matote jį visai • with the wind”.

tolo negalima eit. Geriausia 
tokios rūšies elergikams žie- 

į mos metui išvažiuot į šiltą 
klimatą ir ten praleist kele
tą mėnesių. Antialerginiai 
preparatai tokiems menkai 
ką tepadeda.

<"* o »

Vyrui į prostatinę lUmukų • 
vėžys neretai įsimeta. Nežy
miai, nepastebimai. Vyras 
mano, kad tai tik pabrinkusi 
liauka, neduoda gerai išsišla- 
pint, tai jis ir nesiskubina 
pas gydytoją patikrint. O 
kai nueina, dažnai jau ®sti 
pervėlai. Operaciją kad ir pa
daro, tą liauką pilnutiniai iš
ima, bet vėžio atžalos kai ka
da jau esti nuneštos su krau
ju kur kitur. Ir ten išdygsta 
perneštiniai vėžiai (metas- 
tatiški). Kai kada tokie vė
žiai netik kad bendrai nuodi
ja visą organizmą, bet toj ar 
kitoj vietoj myga, slegia, 
spaudžia kokį organą arba 
nervą. Nuo nervo spaudimo 
pasidaro net ir paralyžiai.

Panašiais atsitikimais da
lykus žymiai palengvina mo
teriški . lytiniai hormonai 
(karščiagamiai). Gydytojas 
su adata įšmirkščia kad ir 
stilbestrolio, bent po 15 mg. 
(miligramų) kąs diena, per

dojimu. Bet ačiū geriems J.
Čepulio ir mano draugams, 
laidotuvės buvo pravestos 
gana gražiai. |.'“*ye»---- yy-y-

šia proga prašome visus; ■ keletą savaičių. Vyrąs nuoto 
lūpinusius laidotuvėmis,. da-| “subdbėja”, sumoteriškėja, 
lyvavusius jose ir prisidėju bet jam tas piktasai-vėžys 
sius prie papuošimo karsto į bent kiek apsimalšina, ir ligo- 
gėlėmis, priimti mūšų nuo- j esM lengviau.
šii džią padėką.

Fr. Gaižauskas

K4 KITI RAŠO

(Atkelta nuo 5 pulsp.) 
saulinėms ambicijoms ir už
gaidoms.

Dulles suneria vie n o n 
grandinėn visas vyriausias 
problemas: Korėją, Indo-Ki
niją, Germaniją, Austriją ir 
net Rytų Europos “sateli
tus”. Kiniją jis užtyli ir už
tyli sąmoningai, Dulles nori, 
kad Rytai visame kame nusi
lenktų Vakarams, atseit A- 
merikai. Jis nori viską gauti 
ir nieko neduoti. Nejaugi tai 
yra sutikimas, kad- pasauly 
susidarytų naujas klimatas?

i Dr. J. J. Kaštoaučius
. .. - *!<? .Tg ■

Kaip tik atbulai. Faktinai 
jiš nei per colį nesitraukia iš 
savo pozicijų. Tik vienam 
punkte jis gal traukiami at
gal. Savo kalboj jis nieko 
nesako apie Pabaltijo^ vals
tybes. Jis jas apeina tylėji
mu.

Dulleso miglotas pasaky- • 
mas, kad Amerika sutinka 
“ieškoti būdų, kaip sumaži
nus tarptautinių santykių į- 
tampą” yra tik manevras be 
jokių konkrečių propozicijų.

Dulleso pošūkis link švel
naus tono yra tik diplomati
nis vingis, o ne atsisakymas 
nuo vienašališko užsispyrimo 
diktuoti savo’valią. -— VifeiiSį
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AUDRA
(Tąsa)
tėvas, Aleksiejus

lengva su juo. Ir Osipui pa-. 
rašė: “Atsimink, jog myliu, 
lauksiu...”

Iš Osipo atėjo trumpas 
laiškas, rašė jis Rajai ir mo
tinai: “Rytoj išvykstu į Vei
kiančiąją armiją. Visų nuo
taika pakili. Fašistų puoli
mas mus užklupo netikėtai, 
bet priešas apsiriko, jis bus 
sumuštas...” Chana daug 
kartų perskaitė laiškutį, pas
kui nuėjo pas Stešenką:

— Ošia rašo, kad priešas 
bus sumuštas...

Aleksiejus Nikolajevičius 
susierzinęs šyptelėjo:

— Skaitėme... Jūs ver
čiau langus apklijuokite, jei
gu-išbyrės, naujų nerasite.

Chana įsižeidė: kaip Ste
šenka galėjo skaityti- tai, ką 
parašė Ošia ? Jos sūnus pro- 

čiai, ji supirkinėjė miltus, 1 tingas, žodžiais nesisvaido, 
kruopas, cukrų, ruošėsi sun- į jei jis sako, kad vokiečius 
kiai žiemai. Vis dėlto ji su
rado laiko užbėgti pas Cha
ną.

Valios
Nikolajevičius Stešenka, su
žinojęs, kad Raja išvažiuoja 
su karo ligonine, pasipiktino:

— Vaikų romantika! Nie
kam ji nereikalinga.,. O be 
to, teikitės pažiūrėti, žmona, 
motina — ir pamiršta savo 
pareigą.. . Gerai, kad Valia 
turi vyrą...

Prieš pat karą tėvai buvo 
gavę iš Valips trumpą, bet 
svarbų laišką, ji pranešė, kad 
ištekėjo už inžinieriaus VIa- 
chovo ir yra laiminga. Kokia 
nelaimė, — dūsavo Antoni
na Petrovna, —- dabar pasiųs 
jį frontan, neduoda žmonėms 
ramiai pabūti... Beje, Anta
ninai Petro vnai trukdė pasi
duoti nerimui ūkiški rūpes-

r

sumuš, vadinas, jis žino...
Pas Chaną atėjo Viera 

Platonova.
— Boria Tarndpolyje. Bi

jau — neištrūko. O kur jū
siškis?

Chana perskaitė Osipo laiš
ką. Vieros Platonovnos aky
se pasirodė ašaros:

— Gerai parašė. Tas tiesa, 
kad laimėsim. Prisimenu aš 
vokiečius. . . Gal būt, jie turi 
daug patrankų 
neturi.
parašė! .. Būtinai laimėsim.

Alenka jai ir beliko. Kartu 
sėdės vakarais; lauks, kada 
baigsis šis prakeiktasis ka
ras. Kuriam galui žmonės 
kariauja? Liova buvo atva
žiavęs iš Paryžiaus, gerai at
rodė, rodė linksmos žmonos 
fotografiją. Vadinas, jam bu
vo gera Paryžiuje. O Osiai Ligoninė pasiruošė išva- 
buvo gera čia... Tur būt, ir žiuoti. Raja paėmė ant ran- 
vokiečiams buvo gera namie, kų dukterį ir staiga pajuto 
pasakoja, kad ten daug pre- stiprią baimę, pati nesupras- 
kių, švarios gatvės... T

—Būdama jūsų vietoje, 
aš uždrausčiau Rajai taip 
paikai elgtis.

Chana nieko neatsakė. Ar
gi Raja jos paklaūsys? Ji 
sakė Naumui, kad paika va
žiuoti į Paryžių. Jį ten už
mušė. Kai ji pąbandė sakyti 
Osiai, kad negalima palikti 
jaunos žmonos be priežiūros, 
jis numojo ranka. Tiktai 
Alenka jos klauso. Juk tik

širdies jie 
Štai kaip jis jums

Ir Rajašauni!.. Būtume 
mes jaunesnės...

Ji apsižvalgė, tarsi netikė
jo, kad jos vifenos, paskui ap
kabino Chaną:

— Mums juk ir paverkti 
galima. Nieko mes neįskau
dinsime. ..

| teisingą auklėjimą^ jis būtų 
į teisus ir neteisus. Raja pik- 
S tinosi fašistais, mylėjo tėvy
nę, troško pergalės; bet juk 
visos jos* draugės, bendra
darbės galvojo ir jautė tą pa
tį, bet ne visos pamėgino 
peržvelgti menką, beveik ne
užčiuopiamą liniją, kuri mė
ginimų dienomis atskiria 
tuos; kurie daro istoriją, nuo 
tų, kurie tą istoriją priima 
kaip audrą, kaip likimą. Ra
ja turėjo didžiulę atsargą 
neišeikvotų jausmų, troško 
savojo kelio, ilgėjosi gyvo 
darbo. Jos negalėdavo nura
minti vyras, nepatenkindavo 
darbas, likdavo dar svajo
nės, jos grauže širdį, kaip 
vanduo graužia akmenį. Tai 
buvo paprastų paprasčiausia 
moteris, kiek reikiant koke
tiška, kiek reikiant kukli, pa
gal anketą — tarnautoja, 
pagal šeimyninę būklę — 
mylima žmona, Alios moti
na, įprastinių poelgių — nu
eiti teatran, padūsauti, o 
paskui užkurti primusą, pa
svajoti apie seno romano —- 
kaip nuostabiai gyveno jos, 
tos lemtingosios didvyrės, ir 
po valandos atsakyti vyrui, 
komodoje ieškančiam koji
nių: “Tuojau užadysiu, nors 
man laikas į darbą”, ir min
timi probėgomis sumesti — 
ne tie laikai, aš — tarybinė, 
lygi, aš turiu savų reikalų... 
žodžiu, tokių kaip Raja buvo 
labai daug, ir jeigu ji galė
jo patraukti kieno nors dė
mesį, tai nebent savo perne
lyg ilgomis blakstienomis. 
Tačiau ją lydėjo nepasitenki
nimo jausmas, ne kartą ji 
galvojo: Valia gera, ji bus 
artistė, ją pamilo kažkoks 
nepaprastas žmogus, jam vi
sur teko būti... Zina 
traukusi į darbą, o ir apla
mai su Zina netenka rungty
niauti, tai išimtina natūra. 
Galočka? Na, Galočka paliū
dės, paverks, o po minutės 
ims kvatoti. Tiktai aš nera
dau savęs... Norėjo mylėti

- jos akyse buvo

paprastumu ir

įsi-

kių, švarios gatvės... Ku- dama kodėl, barė save — da- semJose romanuose, o 
riam galui jiems Kijevas? bar visi išsiskiria. Jisusival- išėjo paikai — trukdžiau 0- 
Kam reikia užmušinėti vie
nas kitą?.. Bepročiai! Gal 
būt, todėl tokie dalykai vyks
ta, kad žmonės pamiršo die
vą? .. Ir Chana bandė prisi
minti maldą. Tačiau nesu
prantami žodžiai pynėsi gal
voje. Raja pasakojo apie Ii- lyg migloje. O ten iš karto 
goninę : “Prašo — šiek tiek 
pagydykite, mes juos sudo
rosime. ..” Antonina Petrov
na įbėgdavo šauk dama: 
“Malkos, svarbiausia, mal
kos, nekūrens...” Atėjo atsi
sveikinti Polonskis. Jis upių 
flotilijoje. Pasakojo apie 
Korostenį: “Vokiečiai len
da. .Jie iš proto išėjo, kaip

■ Naumas !
Raja lengvai ir paprastai 

pasibučiavo su Polonskiu, 
tarsi praeityje nebūtų buvę 
nei pagundų, nei kovos, nei 
karštligiškos' nakties — pas
kutinės taikos nakties. Jam 
išėjus, ji pagalvojo: kokia

dė ir ramiai apkabino Cha
ną, kalbėjo: “Nesijaudink, 
juk mes visuomet užnugary
je..

Išeidama Raja vėl pajuto 
— baisu!.. Neatsiminė, kaip 
pasiekė ligoninę, viskas buvo

sipui dirbti. Jis neblogas, jis 
labai geras, bet jis neleidžia 
savęs mylėti,.. Vos nenusi
leidau Polonskiui, o juk tai 
— valandai arba mėnesiui — 
taip galima iškeisti \ širdį į

atsipeikėjo; gyveno vienu — 
darbu.

Ar tat buvo vaikiška ro
mantika, kaip sakė Stešen
ka?. Ligoninė seniai nustojo 
Rajai buvusi, kažkas, kas 
paslaptinga. Ji dabar žinojo,' 
kad ligoninė " — tai karbo- 
liaus kvapas, lovos, gipsas 
statinėse, vatos ryšuliai, 
kraujuota, pūliuota marlė, 
naktiniai puodukai, antys, 
riksmas, gargimas, dusimas, 
oras, prisigėręs vaistų, ago
nijos tvankumo, karštlingės 
garų. Kodėl gi trapioji Raja, 
urią namiškiai paikino; sau- 

_,ojo nuo smulkių negandų, 
laimė, kad aš tuomet laikui rado čia sielos ramybę?

smulkmenas...
Ir štai tomis dienomis, kai 

drebėjo žemė, kai į miestą 
krito bombos ir ilgais tiltais 
traukė virtinės pabėgėlių, pa
likusių įgyventas, prikvėpuo- 
tas, pamėgtas vietas, Raja 
pajuto žemę po kojų. Ji pa
sirodė esanti reikalinga. Aiš
ku, Klavdija Ivanovna arba 
Sorokina buvo daug daugiau 
prityrusios, bet sužeistieji 
sakė “pašauk Rajecką” — 
kažkuo ji guodė juos, gal ne
prityrimu, varžymusi, nuste
busia išraiška, kurią jai tei
kė ilgos "blakstienos. Senas 
pionierius, apaugęs žilais še
riais, prašė: “Pasėdėk, mie
loji”; o leitenantas, panašus 
į mokinį, kvailai šnabždėjo:

Jis buvo
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atsipeikėjau! Dabar manį Osipas imtų kalbėti apie I “Raja iš rojaus,,

gangrenuotas/gydytojas pa
sakė, kad reiksią nupjauti 
koją aukščiau kelio; Raja, 
nusigręžė 
ašaros.

Ant jos rankų numirė vir
šila Guzilovas. Jis žiūrėjo į 
Rają karštligiškomis, degan
čiomis ir tuo pat metu apsi- 
blausiusiomis akimis, žiūrėjo 
taip reikšmingai, kad jai kilo 
noras šaukti, atmušti mirtį, 
išgelbėti jį. Kartą tokios 
akys buvo ir Osipo, Seniai.... 
O Guzilovas krutino lūpas: 
“Mašai parašyk,. .’’ Jis nepa
jėgė baigti žodžių, ir Raja iš
viso jo gyvenimo žinojo tik 
viena: kažkur yra Maša. Jis- 
paskui iš karto atšalo, ap- 
grubo; Raja vargais negalais 
išlaisvino savo rankas.- -Nie
kad anksčiau ji nebuvo ma
čiusi, kaip miršta žmogus; tai 
ją sukrėtė
nesuprantamumu. Juk ką tik 
prašė gerti, jaudinosi— 
“Maša”... Dabai* jo veidas 
rimtas, ramus... Mirtis pa
dėjo Rajai iš naujo suprasti 
gyvenimą: viskas pasidarė 
labiau artima, labiau brangu. 
Ji švelniai pagalvojo apie Po-' 
lonskį. Kur jis? Kaip Osi
pas? . . Ji panoro paglostyti 
pernelyg šiurkščius jo plau
kus, pasakyti kažką labai pa
prasta ir svarbu. Juk tiek 
metų jie gyveno greta, o šito 
ji nepasakė jam.... Gal būt, 
jis dabar blaškosi kraščiuo- 
damas, sako: “Parašyk Ra
jai? ..” Kas Aliai ? Kaip ma
ma? (Taip Raja pati sau va
dino Chaną.) Šiandien vėl 
blogas pranešimas....

Ligoninė, kurioje dirbo 
Raja, buvo netoli Poltavos. 
Retkarčiais naktimis ■ , .uz- 
skrisdavo bombonešiai, deg
davo namai. Atnešė sužeistą 
berniuką... Mirtis tapo kas
dieninė, įprasta; ir vis skaid
riau įsiliepsnojo Rajos meilė 
gyvenimui, tiems baltiems 
nameliūkščiams, margiems 
rankšluočiams, ryto vėsu
mai, naktimis, tokioms juo
doms, tokioms ramioms, kad, 
atrodė, štai — tu, štai — 
žvaigždė, nuskrisk - 
nepastebės... Anksčiau Ra
ja sapnuodavo sapnus, ji pri
simindavo juos, kada Osipas, 
grįžęs iš posėdžio, žadindavo 
ją paryčiui, — čia ji plaukia 
gondoloje Venecijos kana
lais, čia skambina rojaliu — 
didžiulė salė su kolonomis, 
ir žmonės verkia... O dabar 
ji rado rūgščią putino uogą 
ir susijuokė iš laimės — gy
vena! Gerai gyvenu, — sun
kiai, šiurkščiai, kaip darbo 
arklys, bet gerai...

— Girdėjote apie Kijevą ?
Raja pagriebė laikraštį. 

Paskui ji nuėjo prie sužeistų
jų; nieko nepasakė. Tą va
karą mirė kapitonas Nikiten- 
ka; jis mirė skausmingai, no
rėjo pasikelti, sklaidė ran
kas, jis vėmė kraujais. Raja 
nesitraukė nuo jo nė valandė
lei. Ji jaute, kaip miršta kar
tu su juo: Kijevas, mano Ki
jevas! ..

niekas
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Neišsemiama buvo Dmit
ri jaus Aleksiejevičiaus Krito- 
vo gyvenimo jėga; jo dvasios 
neprislėgdavo nei sunkus 
darbas, nei įvykiai. Ligoninė 
įsikūrė miške. Rugšėjis bu
vo ypatingai giedras; atrodė 
gamta, sukrėsta mirties ar
tumo, nori iššvaistyti savo 
turtus. Pernelyg aukštame 
danguje lygiais tarpais slin
ko paukščių trikampiai. Skli
do žolės, grybų kvapas. Sau
lė rūpestingai šildė žmones. 
Ant aukšto upes kranto pil
kos trobelės bylojo apie tai
kingą vaikiškų žaidimų, pirš
lybų, vestuvių, paminėtuvių 
liūdesį, o šermukšnis kažką 
pridurdavo — apie širdies 
karštį, apie neramią jaunys
tę. Ir tame didingame gro
žyje Dmitrijus Aleksiejevi
čius matė baisų liaudį ištiku
sios nelaimės reginį. Dieną 
ir naktį keliais ėjo pabėgė
liai; vežėčiose stenėjo senės, 
verkė išsigandę vaikai; o 
“junkersai” laistė kelius švi
nu. Vokiečiai slinko artyn, 

i niekas, atrodė, begali jiems 
• atsispirti.

Dmitrijus Aleksiejevičius 
keletą kartų kalbėjosi su su
žeistaisiais vokiečiais; kad ir> 
belaisviai buvo, jie elgėsi 
kaip jauni įšėlę žvėrys; stip
rūs, įdegę, valdydami skaus
mą, jie šaipėsi.

Kad juos kur velniai grieb
tų, kada juos suvaldys? — 
atsidusdavo sau,1 vienas Dmit 
rijus Aleksiejevičius. O ko
misaras Bukovas pasakojo:

■ — Dniepropetrovską pali
kome. .. Taliną palikome... 
Puola su muzika, kaip para
do aikštėje — psichinė ata
ka. .. Natūralu, nervai neat
laiko.

•— Nervai — poniučių da
lykas, — užvirdavo Dmitri
jus Aleksiejevičius.— Jeigu 
vokiečiai pamišę, o mums 
kam gi kvailioti ?

— Pranašumas medžiago
mis — tankai, aviacija...,

Krilovas nežinojo, kaip 
atsikirsti. Savo srityje jis 
nepadarytų gėdos. Jis štai 
vakar ištraukė iš seržanto 
Gorbunovo kepenų aštuo
niasdešimt gramų skeveldrą 
— ar ne gerai? Politiniam 
vadovui čirkesui koją išgel
bėjo, šokti galės tasai čer
kesas, garbės žodis!.. O kiek 
kas turi tankų, to Krilovas - 
nežino.

Bukovas tęsė:
— Plačiai naudojasi oro 

desantais, nusileidžia ir tuoj 
pat pasiruošia gintis ratu. 
Automatininkų visur primė
tė — mūsiškiai apie “gegu
tes” tik ir tekalba. Motocik
lais laksto — irgi efektinga. 
Aišku, esama avantiūristinio 
elemento, bet tai neišvengia
mai veikia psichologiją...

— Vėl jūs su psichologi
ja? Juk aš tuos kumelius pa
žįstu. Vokiškai, ačiū dievui, 
šnekėti sugebu, kalbėjausi... 
Jie nė galvoti nemoka.

— Gal būt, dėl to ir eina 
pirmyn. ..

—■ Ne, drauge komisare,

j

D

1J

t
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atleiskite! I* 
sakyti — j 
vadinas, jis 
jūs ir komis 
kite man, n 
jūsų tankus 
tingas ar i c 
galima be g; 
Ii jie taip n 

Atvedė
Tai buvo ja 
Kai Krilova 
žaizdą — s 
ra buvo už 
vokietis sud

— Ko gi, 
bijote? — į.

Vokietis 
prisipažino

— Mum 
donieji kas 
Geriau užn 

Krilovas 
piktinimo, 1 

a rišo.
— Pavir 

O jūs... - 
ka. — Ko. 
Su galva b 
ti tuštuma

Vokietis 
persigando

— Pone 
chiatras?

Krilovas
— Tai ; 

jūs dėl sa 
maujate, 
nepadės, 
rius... Ką

• mytč? Hit 
ji vis dėl 
jums kokį 
žmogų,..

- Savaitei 
Mūsiškiai 
savo Desr 
panikos kt 
Valstiečia 
miškus, 
Krilovas 
kad netoli 
Jis gavo 
Atkarsko, 
vos. Gyv< 
gerai, dai 
nereikia.

Po to 
Bukovas 
pranešinė.

— Pali 
Romnus. .

Ch 
Dirbai 
Darba
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atleiskite! Ką jūs norite pa- prantama, kur juos sustab- 
sakyti — jeigu jis idiotas, dys?
vadinas, jis stipresnis? Nors 
jūs ir komisaras, bet, atleis
kite man, nervuojatės. Kas 
jūsų tankus išgalvojo? Pro
tingas ar idiotas? Žygiuoti 
galima be galvos, tiktai neto
li jie taip nužygiuos. ..

Atvedė sužeistą vokietį.
Tai buvo jaunutis tankistas. 
Kai Krilovas ėmė apžiūrinėti 
žaizdą — sviedinio skeveld
ra buvo užgavusi šlaunį — 
vokietis sudrebėjo.

— Ko gi, tiesą sakant, jūs 
bijote? — paklausė Kriįovak

Vokietis tylėjo. Paskui jis 
prisipažino:

— Mums sakė, kad rau
donieji kastruoja belaisvius. 
Geriau užmuškite!..

Krilovas paraudo iš pasi
piktinimo, bet susivaldė, per
rišo.

— Paviršiaus sužeidimas.
O jūs....— Jis numojo ran
ka. — Kojos bus tvarkoje.
Su galva blogiau — absoliu
ti tuštuma.

Krilovui teko nuvykti vie
nai dienai į Oriolą medika
mentų. Jis grįžo žvalesnis, il
gai pasakojo sužeistiesiems:

— Vokiečiai meluoja, pasi
klausai jų, rodos, nieko mum 
nebeliko. Gi Oriole kaip ir 
prieš karą — krautuvės, res
toranai, kioskai. Merginos 
vaikšto... Tramvajus, tik
riausias tramvajus... Di
džioji gatvė puikiausia, skve
ras, švara -— tiesiog sosti
nė. .. Restorane portveinas 
išneštinai parduodamas, aš 
neragavau, bet statinaitę tu
rėjau švarutę — sužeistie-
siems paėmiau, jis teikia jė
gos. .. Na, jeigu Oriole taip, 
vadinasi, Maskvoje puikiau
sia. Greitai tie kumeliai ims 
atgal žygiuoti...

Jis mokėjo visus užkrėsti 
gyvenimo džiaugsmo pertek
liumi. Sužeistieji be jo gy
venti negalėjo. Komisaras 
Bukovas kažkuria proga pa
sakė: ‘‘Teks man medicinos,

jis susilaikė — niekad ne- dino sumišimą, 
leisdavo sau šiurkščių žo- ■ Krilovas nutvėrė kapitoną 
džių, tiktai prakošė: '

— Niekingi padarai, kad 
juos!..

Pamatęs, kad Zabrodskio 
lūpa trūkčioja, jis supyko:

— Jūs palūžęs. Jūs priva
lote gydyti, o nuo jūs gali
ma susirgti. Na, puola... 
Vadinasi, pirmasis veiksmas 
dar nepasibaigė. O tuo, koks 
bus antrasis veiksmas, gali
te neabejoti. Mūsų žmones 
pažįstate? Arba, gal būt, jūs 
mėnulyje užaugote? Žmonės, 
pasakysiu jums, ypatingi... 
Aš dar Maskvoje buvau, 
bombardavo jie gerokai, mū
sų visi stiklai išlakstė. Žiū
riu, kitą dieną ateina stik
lius, tvarkingai išmatavo, su
pjaustė, įstatė. O prieš ka
rą aš langą išmušiau, tai tris 

I savaites negalėjau stikliaus 
(sulaukti. — “rytoj” ir “ry- 
į toj”... Palei jojyklą bomba
tėkštelėjo — tuoj pat užlygi
no. Mūsų liaudis tokia — ne
laimėje ji parodo save. Puo-

Vokietis nesuprato, vėl atrodo, mokytis, nes išeina. Nieko, įsisiūbuosim. Pa- 
komisaras, matysite, kaip jie atgal telš. 
.. ’ Jaunas q dabar einam pas Džapari- 

gydytojas Zabrodskis, liguis- dze _ nepatinka man, kad 
pamažu eina suaugimas...

Nelengvai atsėjo Krilovui 
žvalūs žodžiai, širdį spaudė: 
koks vargas!.. Statyta, sta
tyta, o dabar tie kumeliai 
pleškina. Javus ištrypė. Vai
kus žudo. Kažkas nematy
ta. .. Tačiau viena Krilovas 
tvirtai žinojo: išsikapsty- 
sim!

Atėjo lemtinga diena: bu
vo divizija — ir nėra divizi
jos. Tyli lauko telefonas. Ke
liu eina vadai, įvairių dalių 
kovotojai — pėstininkai, pio
nieriai, ryšininkai. Iš visur 
pyškina.. . Kažkas labai ne
gera, taip dar nebuvo...

Krilovas sulaikė nepažįsta
mą vadą:

— Drauge kapitone, kurgi 
tat jūs?

— Savo dalinį pamečiau.,.
—- Aš klausiu ne ką jūs 

pametėt, bet ką jūs daryti 
ketinate?

Kapitonas skėstelėjo ran
kas:

— Nežinau... Matyt, mes 
apsupti...

Šis žodis tomis dienomis 
buvo visų lūpose. Niekas do
rai nežinojo, kur vokiečiai; 
netvarkingas šaudymas, daž
ni priešo aviacijos antpuo
liai, keliai, užkimšti valstie
čių vežimų, sudegusių sunk
vežimių, paliktų mašinų, di-

1 J. LUNSKY |

persigando:
— Pone majore, jūs psi

chiatras? i
Krilovas -ėmė juoktis.
— Tai jau ne... O jeigu 

jūs dėl savo smegenų neri
maujate, psichiatras jums 
nepadės. Nebent veterino- 
rius. . . Ką galvojo jūsų ma- 

• mytė? Hitleris Hitleriu, bet 
ji vis dėlto galėjo suteikti 
jums kokį nors panašumą į 
žmogų...

Savaitei kitai palengvėjo. 
Mūsiškiai kontratakavo, for
savo Desną. Sušaudė ‘ keletą 
panikos kėlėjų, įvedė tvarką. 
Valstiečiai, išsislapstę po 
miškus, ėmė grįžti namo. 
Krilovas spindėjo: sakiau, 
kad netoli jie tenužygiųos! .. 
Jis gavo žmonos laiškus iš 
Atkarsko, Natašos iš Mask
vos. Gyvos, sveikos, na, ir 
gerai, daugiau dabar nieko 
nereikia.

Po to vėl visi apsiniaukė; 
Bukovas kiekvieną dieną 
pranešinėjo:

— Palikome Černigovą... 
Romnus. .. Kijevą. .. Nesu-

1 kad Krilovas 
nors aš juo esu.

tai jautrus įspūdžiams, įeida
mas į Krilovo palapinę, sa
kydavo:

— Dmitrijau Aleksiejevi- j 
čiau, atėjau pas jus —- ran
kos svyra...

. — Aš nuo “rankos svyra” 
negydau, — murmėdavo Kri
lovas, — ypač, taip sakant, 
medicinos luomo asmenų. O 
kodėl gi tat jūsų rankos svy
ra? Jeigu jaudinatės, kad 
Bieliajevo temperatūra kyla, 
tai nebaisu — išsikapnos...

Prapliupo rudens lietūs. 
Gamta, kaip ir žmonės, alsa
vo liūdesiu. Vieną tokią pil
ką, beviltišką dieną atbėgo 
Zabrodskis:

— Dmitrijau Aleksiejevi- 
čiau, prasidėjo!,..

— Apie ką gi tat jūs?
— Puola visu frontu. Pra

nešimas baisus. O ir skaityti 
nėra ko, pakanka nueiti prie 
plento...

Dmitrijus Aleksiejevičius 
labai norėjo nusikeikti, bet

už rankos:
— Jeigu jūs savo dalinį 

pametėte; būkit malonus!.. 
Reikia ligoninę ištempti. Ne- 
paliksim gi sužeistųjų tiems 
kumeliams. Su jumis kalba 
antrojo rango karo gydyto
jas Krilovaš. Jūs surinkite 
kovotojus. Matote — eina be 
naudos, dargi nosis pakabi
nę. Taip pat,; matyt, savo da
linius pametė. O čia reikia 
rasti... Išeitį, sakau, reikia, 
surasti...

Jo žodžiuose buvo tiek aist
ros, jog kapitonas atsakė:

— Pamėginsim...
— Atleiskite, nepaklausiau 

su kuo turiu reikalo....
— Kapitonas Juikovas.
Krilovas pats atsistojo vi

dury kelio, stabdė kovotojus.
— Kurgi tu skubi? Pavie

niui vis tiek neišeisi... Čia 
su ligonine turime vargo,., 
Veidas tavo geras, iš karto 
matyti — tarybinis žmogus, 
ką gi tu, sužeistus draugus 
paliksi ? .. Suk į dešinę, va
dovauja vyresnysis, kapito
nas. ..

Krilovas bare save: pamir
šo to kapitono pavardę!

Pasisekė surinkti apie du 
šimtus žmonių, neskaitant li
goninės personalo. Kai sute
mo, pasijudino į kelionę. Ne
toliese degė mažutis mieste
lis, ir pašvaistės fone aiškiai 
buvo matyti vežimai su su
žeistaisiais. Šviečiamosi o s 
kulkos, raketos — valandėlę

ATLANTIC CITY BEDDING
& UPHOLSTERING COMPANY

Chesterfields, Studio Couches & Mattresses 
Dirbami Pagal Užsakymą, Apdengiami ir Taisomi 
Darbas Garantuotas - Aprokavimas Nemokamas

V. Lombard 1438
Torontoprie Ossington

Sav. John Kamichaitfe

TAYLOR’S REGENT
SERVICE STATION

College and Lansdowne Kampas

Telefonas! ME. 9028
(Dabrovolskių Žentas)

AKIŲ SPECIALISTAS / 
Egzaminuoja akis, ištiria 5 
akių nervus, nuo kurių pa- £ 
eina nervuotumas ir galvos £ 
skaudėjimas. Pritaiko akį- y 
niu». £
470 College W., Toronto £

Telefonas: RA. 8924 /

fe'Krilovas ėmė grožėtis 
jerverkas! Ir tuoj pats susi
griebė — reikia būti akylam, 
kad neišklystų. Tas Žukovas 
ar Saikovas -— vėpla...

Krilovas slėpė nuo kitų, 
kad jis vos paeina: stiprus 
reumatizmo priepuolis. Zab- 
rodskis vis dėlto pastebėjo:

— Dmitri jau Aleksį® jevi- ...3 
čiau, sėskite į vežimą.

Krilovas supyko: (

— Vežimai, mielasis, su-
žeistiesiems. O kai išeisime iš 
to, kaip jūs ten sakote, ap- \ • 
supimo, aš tokį kadrilių pa
šoksiu, kad mirsite iš pavy
do...

Tatai buvo taip nelaukta 
— tamsiame miške, tarp 
dviejų bombardavimų, kad 
net sužeistieji ėmė šypsotis.

Jie ėjo naktį — dieną slė
pėsi miške, permirko, sušiur- 
po. Pataikė ant pasalų, atlai
kė mūšį; vokiečiai sulindo į 
kaimelį, išstatė ant stogų 
kulkosvaidžius. Kapiton a s 
Zuikovas pasirodė esąs nė 
vėpla. Kaimelį paėmė štur
mu. Degė trobos, gulėjo sp
angle j ę vokiečių lavėnai. 
Krilovas apkabino kapitoną. 
Žygiavo toliau. Kada krūpte
lėjo, kada pabalo ketvirtoji 
naktis, pro tamsų lietaus 
tinklą Krilovas tolumoje pa
matė kareivius.

— Na, kapitone, koman
duokite, ..

(Bus daugiau)

Elora Flower Shop j
396 College St.

RA. 4228
RA. 5459

I

gpecializuojames Prireasgime Gėlių Vestuves® 
ir Kitiems Reikalams

' Po darbo valandų telf.: OR. 417S

Mes Dabar Parduodam
Geriausios Rūšies Failas,

Žakietus, Skraistes ir
Kalnierius

if

® Siuvam Pagal Mieią,
S Parduodam Gatavus,
• Taisonų Perdirbam,
® Pakeičiam Fasoną

Darbas Garantuotas

PRINCESS FASHION «
506 Queen SI. West
Telefonas: EMpire 3-8884

ir

750 Yonge St
Telefonas: RA. 8971
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“žvaigždžių Koncertas”
(Spalvota tarybinė filmą)

© Kačaturino baletas “Gajane”, © Nepalygina
moji Ulanova “Šopeno valse”, 9 Šostakovičiaus ora
torija “Miško daina”, • Čaikovskio šeštoji Simfo
nija ir opera “Pikų Dama” su Lemeševu, © Glozu- 
novo baletas “Raimonda”, • Glinkos “Ivanas Suza- 
ninas” su Mikailovu, • Miliutino “Lenino Kalneliai”, 
• Rusų liaudies šokiai ir muzika.

Pirmadienį, Rugsėjo 38, Visą Savaitę

Kasdien nuo 6 y- v. Tree, ir šešt. nuo 2 v. dienos.

Q T II H I H teatrey I U LI I U College ir Manning

Šahgos Choro žinios
I ■

TORONTO. — Tai Bangos 
choras vėl pradėjo pamokas. 
Pirmos pamokos įvyko perei
tą savaitę trečiadienį.

Pradžia labąi graži. Tad 
tie visi nariai, klirie buvot 
kviesti, būkite sekančiose pa
mokose. Taipgi kviečiami ir 
tie, kurie nebuvot chore ir 
nebuvot pakviesti i asmeniš
kai, bet jaučiatės norą lavin
tis dainuoti. >

Dainos labąi gražios. Tik 
pažiūrėkit: Banguokite dai
nos, Rudenėlis ir t.t. Tad ku
rie mylite dainą, nelaukit, 
kad jus už rankos atvestų.

Pamokos įvyksta kiekvieną 
trečiadienį, Lietuvių svetai
nėj, 160 Claremont St, 8 va
landą vakaro. Galiu dar pri

Lietuviška Valgykla

UNION CAFE
387 SHERMAN AVE. N. . HAMILTON, ONT. 
Šviežias Maistas. Geras Pasirinkimas Įvairių Lietu

viškų Valgių. Turime Kambarių Apsistojimui.
Savininkas Ch, Fampalas

Telefonas: 46917

Beisite Tailors
Lietuvio Siuvėjo J. Račlo 

Vyriškų ir Moteriškų Rūbų Siuvykla
Taipgi Atliekame ir Rūbų Taisymo Darbą 

j Reikalui esant prašome kreiptis:

i 2011 Yonge St. - Toronto - HU. 9-9526

Frank Bochulis
Lietuvis Laikrodininkas

Taisau ir naujus parduodu laikrodžius, žiedus ir kt 
Darbas ir Prekės Garantuota

Atdara kasdien nuo 9 v. ryto iki 7 vai. vak

27216 Queen St. W., Toronto

dėti, kad mokytoja ta pati, 
kaip ir pernai, jauna, graži ir 
maloni.

Galima pasigirti, kad per 
pirmas pamokas įstojo viena 
jauna nauja dainininkė — I. 
Paradis. Malonu būtų, kad 
visi jaunuoliai, kurie dalyva- 
vot, grįžtumėte ir savo drau
ges ir draugus atsivestumė- 
te.

Dainų komitetas labai gra
žiai darbuojasi dainų parin
kime ir primosime. Bus ma
lonu dainuoti gražias dainas. 
Tad nieko nelaukdami visi 
kaip vienas lankykitės į pa
mokas ir traukime visi sutar
tinai.

Choro korespondentas

Pranešimai
Winnipeg, Man.

Svarbus Susirinkimas
Sūnų ir Dukterų Draugijos 

7 kuopos mėnesinis susirinki
mas įvyks sekmadienį, spa
lių mėn. (October) 11 dieną, 
2 valandą po piet, Lietuvių 
Klube, 140 Manitoba Ave.

Visus narius kviečiame at
silankyti, nes daug svarbių 
reikalų aptarti.

Vasaros laiku beveik viena 
valdyba kuopos reikalus 
tvarkė. Dabar vasara praė
jus, maudymasis ir žuvavi- 
mas užsibaigė. Tad valdyba 
prašo narius ir nares neužsi-

‘ susirinkimus.
7 Kp. Valdyba

Toronto, Ont.
Susirinkimas

Šiuomi pranešu, kad Sūnų 
ir Dukterų Draugijos pirmos 
kuopos narių mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
spalių mėn. 4 dieną, Draugi
jos svetainėje, 160 Clare
mont St., 2 valandą po piet.

Stenkitės visi dalyvauti, 
nes yra labai svarbių reikalų 
aptarti. Atėjus rudenio sezo
nui, reikia visus reikalus su
tvarkyti.

Taipgi įstojusieji nauji na
riai prašomi grąžinti savo į- 
stojimo blankas, kad nesusi
darytų jokių kliūčių užtvirti
nimui.

Dar vienas iš svarbiausių 
dalykų: reikia dapildyti kan
didatų sąrašą į Centro Ko
mitetą.

FRANK VASS, B.A.
Advokatas - Notaras

Suite 403 - 455 Spūdina
Toronto

Ofiso Tel. KI. 4989
Rezidenc. Midway 9352

Vištos ir Kiaušiniai

Šviežios vifetos, žąsys, 
taipgi švieži kiaušiniai 

r 'f 
pas

Art Farm Produce
563 Queen W, Toronto

Tel. WA. 5957

Tad visi dalyvaukite šiame 
susirinkime.

Kuopos Sekretorius

Hamilton, Ont.
Susirinkimas

Pranešame, kad Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 2-ros 
kuopos narių mėnesinis susi
rinkimas įvyks sekmadienį, 
spalių mėn. Ą- dieną, Karpa- 
to rusų salėj, 707 Bartpn St. 
E.

Visus narius prašome atsi
lankyti į susirinkimą, nes' tu
rime aptarti, ką veiksime ru
dens sezone.

Pradžia 2 valandą po piet.
Valdyba

DUKABORŲ ISTORIJA

(Atkelta nuo 7 pulsp.) 

dideli pacifistai. Daugiausia 
jų nesusipratimų su autori

Pardavimui
Ančių Perykla

1,000 breaderių, duodan
čių 75 procentus gerų vaisių, 
9 kambarių namas, elektra, 
vanduo, 275 akrai žemės, ne
toli Oshawos, prie gero ke
lio, 40 galvijų, arkliai, įran
kiai. Išnuomavimui ar parda
vimui. Galima tuojaus užim
ti.

Telefonuokit: Midway 
6409, arba rašykit: L. Cogh- 
lin, 164 Jarvis St., Toronto.
t . ...... ...-------- , _

Pardavimui
Pastatas su progresuojan

čiu bizniu tabako distrikte. 
3 Lane Bowling, Pool Room 
su 3 Boston ir 2 Snooker sta
lais, Snack Bar, minkšti gė
rimai, ice cream ir cigaretai. 
šeši apartmentar išnuomoti, 
apartmentas savininkui.

Tolimesnių informacijų ga
lima gauti pas A. Puzarą, 
Box 38, Rodney, Ont, arba 
telefonu: 131M.

| Visokių Pieno Produktų Krautuvė

į Modern Dairy
i 847 COLLEGE ST. — TORONTO į

Taipgi didelis pasirinkimas visokių sausainių, 
| maisto produktų. |
| Savininkai; A. A. Kuktai $

Lietuvis Plumberis
(J. Lisauskas) 

Įrengianti Aliejinį Apšildymą 
Atliekam Kitus Plumberio Darbus 

Darbas Garantuotas — Prieinama Kaina
148 WESTMINSTER AVE. TeL LA 5191 

TORONTO
............ II •' inwi'H "UI i <

tetais išplaukia dėl jų įsitiki
nimo, kad valdžia nepildo sa
vo pažadų duotų dukabo- 
rams, kada jie kėlėsi į Kana
dą. . j ?. •

Laike antrojo. pasaulinio 
karo jie visai atsisakė regist
ruotis dėl selektyvės tarny
bos.

i .
Nuogų demoristrac i j a s 

dažnai praktikuoja Sons of 
Freedom. Karališkoji polici
ja dėl to griebėsi griežtų 
priemonių prieš juos.

Persekiojimas dukaborų. 
suardymas šeimynų mažai 
ką padės. Svarbiausia kliūtis 
yra tame, kad autoritetai pir
ma prižadėjo jiems gerbti jų 
pacifistinius įsitikinimus, o 
dabar ignoruoja savo paža
dus. Jie ir vaikų neleidžią į 
mokyklas todėl, kad jose esą 
garbinamas karas.

Tokia tai dukaborų istori
ja.

Ekspertaškai įdedant visokiu) 
geriausios išdirby stos aliejais 
degintojus.
• Išmokėjimas pratęsiama; 

net iki 24 mėnesių.
© 10% pigiau mokant iš ka 

no.
- © Garantija vieniems naS 
tuos.
• Aliejaus sutartis su bile M 

Ha aliejaus kompanija.
Mes taipgi jreągiam ultra m« 

dernišką šilto vandens sistemą 8 
šilto oro pečius.

Garner & Go.
15 BARTON AVE., TORONTO 

Tel. ME. 2554 ' ’


